
Bérbeadási hirdetmény.
Kiskorú Almásy testvérek tulajdonát képező 

Heves megyében, Kisterenne vasúti állomás mellett fekvő
felső- és alsőlensyendi birtokrész, mely mint­
egy 493 m. hold szántó és mintegy 7 m. hold rétből áll, 

lakházzal és gazdasági épületekkel

1916. évi október l-töl hat évre bérbeadó.
Bővebb felvilágosítást dl\ 

ügyvédi irodája (Budapest, IV., 
I. em.) ad.

9. szám

„ASTRA“ gázmotor, 
„ASTRA“ gázlokomobil,

amu“ ff

X

Az „Astra“ gázgépek
iizéme a legolcsóbb 
óránként és lóerőnként

450+490 gramm faszenet 
fogyasztanak 3 fillér ér­

tékben.
Felvilágosítással szívesen szolgál a

Magyar Királyi Államvasutak
Gépgyárának Vezérügynöksége
Budapest, Vilmos csíszár-ut 32.

GŐZMIVELÉS.
Nagyobb területek szántását eredeti Fewier-féle

gőzekével,
épugy mély rigaiozást szőlőtelepítésekhez

elvállal

WOLFF ERNŐ
a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értékesítő szövetkezete bármely községbe 
költségmentesen küldi ki megbízottját, a hol íogyasztási és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. 
Mielőtt a mozgalmat megindítanák, forduljanak a kezdeményezők útbaigazításért a

&

^ ^ „Hangya“ igazgatóságához : Budapest, IX., Közraktár-utcza 34. sz.

A „Hangya“ kötelékében az 1914. év végén 1278 fogyasztási szövetkezet működött, a melyek alap- és 
tartaléktőkéje 11 millió koronára rúg, évi forgalmuk pedig meghaladia a 60 millió koronát, «-öldmivelő

vagyoni gyarapodásának legbiztosabb esz- 
írmeles feiles; tése. Az értékesítés kedve- 

jutányosa 
ő el.

népünk erkölcsi emelkedésének és 
köze a gazdasági szervezkedés s a termelés fejles; té 
zőbbé tétele, a 
csak foavasztái

bb beszerzéseáztartási és gazdasági szükség 
és értékesítő szövetkezetek utján

A munkáltatás! idényre ajánlunk
elsőrendű pestvárosi fehér tábla- és kitűnő vidéki perzselt

munkásszalonnát,
valamint pestwárosi

disznózsírt
a legmérsékeltebb árban. Felhívásra kedvező ajánlatokkal készségesen szolgálunk

WEISZ LIPÓT és TÁRSA
disznózsír- és szalonnanagykereskedők, Budapest, ‘IX., Hentes-utcza 17.
Sürgönyczim : „Weiszefett, Budapest.“ Interurban távbeszélő ..József“ 14—50

legmegbízhatóbb szállítója
SCHilliüGEE MIKSA
Budapest, V,, Ruoolf-rakpart 7ZSÁK, PONYVA, ZSINEGÁRUKZ s

(Az orszsgház 
mellett.) 

Alapittatott 1878.Telefon: 45—26.

Â

61ZDISÀ6I UPO*
1915. Deczember 19,Megjelenik minden vasárnap.51. szám.

minőségileg messze felülmúlja az ezidőszerint forgalomban 
levő nehéz benzin fajokat, mert nagyobb a hajtóereje, 
könnyebben gyújt, kiadósabb tehát olcsóbb mint a ben­
zin. Nem esik pénzügyőri ellenőrzés aiá nnannnaa Szállítja:
Krayer E. és Társa cs. és kir. udvari szállító

Budapest, V: kér., Váczl-ut 34. szám.

Vizfehér kétszer mosott motorhajtó
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Hadmentes, Intpllinonc megbízható, ka- ¡ 
111 iClIiy ClIO ton ámente sÀ fiatal­
ember, kereskedelmi pályára 
készült, gazdasági gyakorlattal 
is bir, szemei kímélése végett 
g'azdasági foglalkozásra utalva, 
bármely megfelelő alkalmazást 

Bővebbet 
násnyék.

A 33 év óta fennálló

FISCHER-féle28 éves, jó megjelenésű raktár- 
kezelő nagyobb gazdaságba ja­
nuár 1-rc állást keres. Gim 
„Altiszt“ jelige alatt a kiadóhiva­
tal Jovábbit. ZSÁK-keres. uradalom Kápol-

Kerestetik
leg azonnali belépésre. Fizetés 
megegyezés szerint. Ajánlatok 
bizonyítványokkal Ozorai bér­
uradalom számtartóságáhi 

Ozora czimzendők.

********

Állások, pályázatok,
valamennyi szakmából olvas- f 
ható az „Országos Pályázati 
Közlönyben“. Ingyen mutat­
ványszám. Budapest, IX. kér., ; 

Üllői-ut 55.

ésozToina-

'

Gazdasági könyvelői, kulcsár­
női vagy hasonló 

állást keres pusztai életet sze­
rető és ismerő, középiskolát vég­
zett idősebb kisasszony. Czim a 

kiadóhivatalban. GYÁR******** BUDAPEST, 
Nádor-u. 31-33.

egyike az ország legmegbíz­
hatóbb beszerzési forrásainak.

Lőpokróczok,

Kitűnő hátasló, valódi amerikai

Ha ni la-kévekötők, 
SZÖLÖKÖTÖZÖ-FONALAK,

jobb és olcsóbb a ráfijánál. 
Egyszer használt ponyvák, ter­
mény- és lisztes-zsákok is 
állandóan jutányosán kaphatók.

sötétpej» heréit, szelíd, erős, nyugodt 
íajló, sürgősen eladó. Megtekinthető : 
17. sz. TÜZÉREZREDNÉL Ill ik

Bővebbet:

Név és 
védjegy 
Törvé­
nyes sza­
badalom.

I Renter Oszkáristállóban.

Szilágyi Miklós nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

„RATKÁNIN“agépgyárosnál, Miskolcz. patkányirtó szer (nem méreg) mely 
emberre és házi állatokra nem 

ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat­

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.Eredeti hollandi A biztos eredményért jótállás !

Ismertető prospektust, melyben le 
van írva, hogy különféle gazdaság­
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő- 

Patkánin gyárának 
Nagybecskereken,

hasas- és tenyész-

szarvasmarha kapitány
vezetősége

vételeket közvetít mérsékelt jutalék mellett

J. TURKSMA,
! BAKANCSOKLEEUWARDEN (HOLLAND).

FöldbirtoKos és KisgazdáK figyelmébe.
katonai foglyok és munkások részére jutányos árban 
kaphatók BASCH és THIERFELD czégnél BUDAPEST, VI., 

Szerecsen-utcza 44.

Alulírott tisztelettel hozom a birtokos urak tudomására, hogy a mai 
nyomott viszonyok között is folyósittatok olcsó amortizácziós kölcsönö­
ket, 6% kamattal a tőke is végleg vissza van fizetve. Költség nincs. A 
kölcsön megszerzéséhez szükséges a kataszteri birtok év és telekkönyvi 

kivonat, 2 darab 45 filléres postabélyeg.
Tóth János építész
Nagykároly, Verbdczy utca 34.

Sürgönyczim :

TURKSMA
Viehgeschäft

Leeuwarden

Pontos
kiszolgálás

Elsőrendű
elismerő

nyilatkozatok

ZSÁKOKATUj és egyszer hasz­
nán lisztes és korpás

legjobban és ölesén szállít:

SCHLESINGER ÉS TÁRSA
zsák- és ponyvakölcsönzö intézet

Budapest, VI., Gr. Zichy Jenő-u. 36.
Kévekötők-, ponyva-, zsineg-, juta- 
és lengyártmányok gyári raktára.
Telefon 15—28. Telefon 15—28.

íj

Gazdasági téli
/

úgy lovak mint 
munkások részére
140x190 cm. nagyságban bérmentve 

13 K szállít i

lópokrócz szál
11 8T1 ¡Pfc litási telepe

SOMOGYSZILL.
Tekintve, hogy csak korlátolt 

mennyiség áll rendelkezésre, ajánlatos 
a szükségletet biztosítani.

35 HP nyersolajmotor
mágnes gyújtással, eredeti angol gyártmány, azonnali 
szállításra kedvező fizetési feltételek mellett eladó.

Dénes B. Betétitársaságnál,
Budapest, VI. kerület, Vilmos császár-ut 61 jG. szám alatt.

Sürgönyeim : Dénes 46—03.Pontos kiszolgálás.

580 gazdasági lapok 1915. Deczember 19.

.....
Pályázatokhoz csak Dizonyitványmá- 
solatok csatolandók. Eredeti bizonyít­
ványok elvesztéséért a kiadóhivatal
nem vállal felelősséget. KIS HIRDETŐ A kishirdetések ára : minden szó 5 fillér

a vastagabb betűvel irt szavak 10 fillér, 
a legkisebb hirdetés i korona. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
póstabélyeggel ellátva küldetnek be. 0 0 0
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6?. évfolyam 51. saám. Megjelenik minden vasárnap. 1915. Deczember 19.

B1ZDMBILtPBK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :

Bonra nk mezei gazda sálnak b» 
helyes arányokat.

Alapította KORIZMIOS LÁSZLÓ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKET
s lap kiadéhlvata la vess fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­

tatnak el.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK ; Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap ezellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz oaimzendők.

Egész évre . 
Fél évre . . 
Negyed évre

20 kor. 
10 „
6 .

TELEFON: JÓZSHf —SS» ®s a felvidéki hó hirtelen olvadása folytán léte- sági eszközök, minden, mire minden áldott nap 
az e lapokban foglalt minden czikkért az ntAnnyoma® sültek. Talán a Maros végzett legtöbb romboló szükségük van a kis- és nagy községek lakóinak,

Joga fontart va. munkát, de azért a többi folyó és patak is kivette méregdrága s mig a városban csak meg tehe­
nészét a rakonczátlanságból. Sok szép őszi vetés szerezni azt, a mi kell, addig kint bizony csak 
tönkresilányult, sok remény füstbe ment esnem utánjárás, időmulasztás, költség pazarlás után 

Lap egy helyen a ki nem eredett répa, burgonya s a tudják ro-szabb minőségben és nagyobb árban 
le nem tört kukoricza is víz alá kerülve semmi- megkapni, mint a városiak Ne irigyeljük tehát 
sült meg. A kár hazánkban több millióra rúg. őket, mert ha az élelmezés olcsóbb is, más min-

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSIG NEM AB VISSZA

TARTALOM.
Szemle 581
Az élelmiszerek termelésének és fofgalombaliozatalának

országos rendezése közérdekű alapon. - Dr. Hoiiósy István 583 Jövőre igen apasztotta ez a vész is kilátásainkat, den drágább falun. — Egyik azt mesélte, hogy a
A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez- 

tetésével. — Löherer Andor ........... — ügy értesültünk, hogy a vadállományban is fa 
sok kárt tett az árviz.

Most megint kezd kissé hűvösebb lenni s talán pedig fűteni többet kell a szél útjában levő ta- 
ujból fagyokat is várhatunk s ha ezek ismét be- nyákon, 
köszöntének, azonnal lássanak gazdatársaink a *
jégvágás és hordáshoz, mert az időjósok sze- Kimagasló eseménye a lefolyt hétnek gróf 
lint enyhe télre van kilátás, nehogy jég nélkül Serényi Béla volt földm. miniszter beszéde, ki 
maradjanak, mint néhány év előtt. Habár fogy- mint igaz magyar ember a pártfegyelmet 
tán az állat és kevés a tej, azért jég mégis csak ¿g egyéb béklyókat félretéve, nagyon őszintén, 
kell ; gyűjtsük tehát a mint jelentkezik.*

— erdeje nincs neki — drágább a pusztán, 
mint a fő- és székvárosban s a szén sem olcsóbb,........... 584

A kikelt őszibuzára felülszórt szuperfoszfátnak termést fo­
kozó hatása. — Váradi Szabó János ... ...

Egy 280 négyzetöles házikert számadása. — Herczeg Sándorné 585
Kérdések és feleletek

Kérdések : Meddig lehet őszi búzát és rozsot vetni?
Ny. B. — Tavaszi buza vetésideje. T. T. — Jelzőfács-
káic a kertben. A. M. ... ..................- — ...........

Felelet e k : Dahlia szaporítása magról. Balogh Bálint
Kisebb szakközlemények ... ........... ..................................
Hírek ................— — — — ........................... :........................

........... 584

........... 585

585
586

józanul fogva fel a helyzetet és nemcsak kifogá­
solta azt, a mit a kormány és mások elmulasz- 

Mindig csak a régi nótát fújják az egyesült toltak vagy rosszul csinállak, de meg is
«___ gyárak, igy a szappan árát újra emelik, hogy a dotta, hogy miként kellett volna egyet s mást
Vi’S.,__ fogyasztó összelapitott zsebét, még laposabbá megcselekedni s ö hogyan hajtotta volna végre

..ATA-’ tegyék. Hol van az a kormány, mely az ilyen ezt vagy amazt. Nem a körmönfont diplomata
üzelmeknek véget tudna vetni ? — A szeszár

mon-

— -X

vagy a szenvedélyes politikus beszélt Serényi- 
hatóságilag meg van állapítva, de azért vígan bői, hanem a gyakorlati gazda, az egész férfi, a 
folyik a szeszuzsora, úgy hogy már a likőr- és hazáját szerető honfi. Mi nem foglalkozunk poli- 
eczetgyárosok is kifakadnak ellene. Legutóbb tikával, nem is szabad lapjainknak ezt a mester- 

11 ugyanis a Likőrgyárosok és Gyümölcslepárolók Séget folytatni, de Serényi beszéde úgy szivünk- 
fe\. Országos Egyesülete és az Eczetgyárosok Orszá- hoz szólt, úgy megegyezik minden mondata 

gos Egyesülete Zwack Lajos vezetése alatt raj szerény nézeteinkkel, véleményeinkkel, hogy 
Teleszky János pénzügyminisztertől sürgős in- örömmel teltünk el a szónoklat olvasásakor és 
tézkedéselcet kért a szeszhiány megszüntetése azt hisszük t. gazdatársaink, szívesen veszik, ha 

Mikor valaki fáradt, álmos, éhes és szomjas, érdekében, mert a szesznek a maximális áron alábbiakban kivonatilag leközöljük annak egyes 
akkor nem bir enni, vagy inni, nem tud aludni, felül Asztriába való kivitele következtében a bel- részleteit.
d.6 még pihenni feküdni sem \ 3, sokból egyik földi szeszitdlpidcz és eczetgyáriás szesz nélkül Serényi Béld gróf, volt földmivelési miniszter, 
sem Ízlik Ilyenformán vdívunk mi most 3. szem- Hi3.r3.ch Ä miniszter ezt kilátásba helyezte és ki- g, f. hó 9-iki ülésen éles bonczkés dlá vette d kor- léík megiráSval jelentette, hogy mihelyt ilyen konkrét eladásról mány és a városok háborús gazdasági pqlitiká-

Tulajdonképpen igen sok szemleanyag halmo- értesül, az eladó ellen a legszigorúbban fog el- ját. Helytelenítette a recjuirálás módját. Ö nem 
zódott fel a lefolyt héten, azonban a nyomda- járni. — Most várjuk az eredményt. _ requirált volna idegenekkel, hanem azt rábízta
tulajdonosok körlevele értelmében a lapkiadókra A liszt még rnindig mégy vigan Ausztriába, volna a szolgabirói hivatalokra. A szolgabirák- 
nehezedő 30%-os áremelés fékezőleg hat a szer- mint egy hirünkből kitűnik s úgy látszik a ható- hoz hozzáadta volna a finánezokat és a csend- 
kesztőség irómániájára s a lehető legszüksége- sági intézkedések sem tudnak gátat vetni a esem- őröket. Későn maximálták a zsir árát. Konsta- 
sebbre kell szorítkoznunk. — Kezdjük mint ren- peszetnek. tálni kívánja, hogy a fővárosnak gazdasági kül­
désén szidni az időjárást, melynek tulnedves írhatnánk még egy tuczat hasonló szemeivé- turális kisugárzása egyenlő a nullával Nagy
volta miatt alig 50%-a van az őszi kalászosok- nyékét, de az OMGE és GEOSz gyűléseiben el- hibája Budapest fővárosnak, hogy nem gondos­
nak elvetve, azt nem csak olvassuk, részben hangzott szónoklatokban, melyeket bő kivonat- kodott arról, hogy ellássa lakosságát élelrniszer- 
látjuk is, de az OMGE 12-iki közgyűlésen össze- ban közlünk, úgyis bő »en van szó a visszaélő- rel a békében és még kevésbbé gondolt arra a 
sereglett több mint 200 gazdatárs egybehangzó sek több eseteiről. gazdasági krízis vagy katasztrófa esetére. Hivat-
nyilatkozata is igazolja. Természetesen, hol rá Irigykedve néztünk a jó vidékiekre, kik között kozva a berlini zöldségtermelésre, elismeri, hogy
lehet menni a földre, ott még mindig folyik a akad olyan is, ki 16 fillérért kap vagy ad friss, egy év alatt nem lehet zöldségtermelést terem­
vetés s hogy mily reménnyel kecsegtet, azt majd egészséges, teljes tehén-tejet, vagy 4—4'5 koro- teni, de a zöldségszáritást meg lehetett volna 
sejthetjük a jövő héten, hogyha a mai számunk- nás zsírt ; de leintettek a derék bácsik, mert a szervezni. Mindent el kell követni az intenzivebb 
ban feltett kérdésre a szakszerű feleletet meg- petróleum, a mit égetnek, az olaj mivel a gépe- gazdálkodás érdekében és akkor legalább 20 
kapjuk. két kenik, a bőr, miből a lábbeli, a szíjak, a szer- percenti el tudjuk^ emelni a föld termelőképessé

Nagy károkat okoztak a legutóbbi héten a sok- számok stb. készülnek falun még drágábbak, gét. Az elemi iskolákban semmi gondot sem for­
téié dühöngő árvizek, melyek a nagy esőzések mint a városban s a ruházati czikkek, a gazda- ditanak a gazdasági ismeretekre. Magyarorszá-

m

mt m- .kiíró.-

SZEMLEI a

(Időjárás, gazdasági helyzet. — A drágaságról. 
Serényi Béla gróf beszéde.)

SS

TAKARMÁNYDARA WSm 
TENGERI CSUTKÁBÓL

a 1.ÄHZ-féle ©rlőgéppelI Äz 
eddig csak tüzelésre használt 
tengeriesytka rain! KITŰNŐ 
TÄKÄRNANY értékesíthető. II

AJÁNLATTAL 
SZOLGÁL:

gőzszántó-
gépek*Eredeti CASE aczél

cséplők.
♦ V

STOVER amerikai benzinmote- 
mk és l@k®m@bil©kB

II

HAHN ARTHUR «s TÁRSAI BUDAPEST, 8MÄ
Sürgönyczim : CASE BUDAPEST.



1915. Deczember 19.582 gazdasági lapok

gon a főjövedelmet a földbirtokból kell várni cselédtartás csökkentése dolgában beadott indit- hogy Németországban is panaszkodnak. Ott is

fEEöfáb w ESSÍ3EEEEEE55
lenül az okozta, hogy a vidékén nem korlátozták Országos Szövetségének nagygyűlésén Darányi hatmillió sertést, felfüstölték s a hús nagy része 
a vásárokat, a melyek elvonják az embereket és Ignácz napirend előtt szót kért, hogy a vámpolitikai elromlott ; ott is panaszkodnak a requirálás miatt, 
az állatokat a produktiv munkától A vására nap- helyzetről nyilatkozzék. Nehéz helyzetben vagyunk de az ántánt országaiban is hasonló a helyzet. Ebből
lopás és tivornyázás székhelye. Nemrég ügye- ISSÄ'ÄSWSSffi
lemmel Kísérte egy disznó sorsat az egyik vasa- egészségügyi oltalmunkhoz ragaszkodjunk, teljesen mazik. Rubinek ezután a tej kérdéssel is foglalkozik 
ron: Az ára eredetileg 100 korona volt, a vásá- jogos az a kívánságunk, hogy a mi vámvédelmünk és azt mondja, hogy nem az kell, hogy olcsó tej
ron már 200 koronáért kínálták, Ott aztán Öt ne legyen ki seb' , mint a minőben a német mező- legyen,hanem hogy tej legyen, az olcsóság lehetetlen
embernek a kezén ment keresztül és természe- gazdaságnak része van. Nekünk Németországnak jelszavával nem csak a termelést károsítom, • de a 
tpqpn rnindpuvik pmeltp az árat nóhánv száza. olyan kedvezményeket kell biztosítani, a minőben fogyasztást is, mert ez a kiéheztetéshez vezet, merttesen mmuegyiK emeue az arat nenany szaza- másokat nem részesítünk. Németországgal együtt nem lehet az összes élelmiszereket requirálni és
lekkal, itz a drágaság egyik tooka. A városok kell a kereskedelmi politikát csinálni. Németország egyenlően elosztani, mert csak ez volna egyetlen 
nagy hibát követtek el, mert nem igyekeztek megmutatta, hogy a mezőgazdasági védelem nem czélravezető eszköze a drágaság elleni küzdelemnek,
arra, hogy a termelőt Összehozzák a fogyasztó- történik az ipar rovására, az erőteljes vámvédelmet Németországban nem vádolja senki a mezőgazdá­
val. Különösen Budapesten a naplopó ügynökök össz? í^et kötni erős ipari akcióval. A mai élelmezési ságot a drágaság fokozásával ellenkezőleg, ott min- 
. , ■ „ , .. . A, f. , .. „ mizériák szempontjából talan bizonyos köröknek denki azt hirdeti, hogy az antant kieheztetesi tervét
es KOZVeiUOK óriási naaa ierKOZlK a termelő es a az érdeke, hogy bennünket tegyenek felelőssé az élei- a német mezőgazdaság hiúsította meg. Ott fenn
fogyasztó közé. A Visszaélések onnan szármáz- , mezés bajaiért. Mi védekezünk e felfogás ellen, mert akarják tartani a mezőgazdasági vámvédelmet,
nak, hogy százszámra szaladgálnak az emberek, nem való az, hogy addig, mig a gazdák a hareztéren Nálunk a mezőgazdasági vámvédelem ellen küzdenek
a kik nem tudnak mit csinálni a kiknek nincs yannak, addig őket idehata igazságtalan bántódás az ipari szervezetek s a drágasági ankét csak ürügyül
más foglalkozása, mint másokat becsapni és meg- ér&tuk államtitkár nem luvatalos megb,zásból ÄÄÄ ilegrSSÄbÄÄk
lopni. berenyi beszedet az ellenzek zajos tét- beszél' hanem egyéni felfogásának ad kifejezést. el, akkor, a mikor a magyar paraszt dicsősége előtt 
széssel kisérte, majd beszéde végén a kormány A britt birodalom az ő gazdasági túlsúlyának vészé- mindenki kalapot emel és a mikor az itthonmaradot-
tagjai is Üdvözölték. Serényi nem szorult dicsé- lyeztetése miatt indította a háborút s ezért a háború tak is teljesítik kötelességüket. (Éljenzés és taps.)
retünkre, de mi, kik minisztersége alatt is több "!fn a gazdasági politikai kérdések elintézése lesz a Nekünk kik itthon maradtunk, kell megvédeni

ustt__r , , , beketárgyalasok egyik legfontosabb mozzanata. kát, a kik érettünk küzdenek, nekünk kell megvédeniízben meghajtottuk előtte az elismerés lobogó- a magyar gazdasági érdekek védelmét a kormányi kunyhóikat és földjüket. Tiltakozunk az ország
jat, szeretnénk, ha erre újból alkalom nyílnék. abban a szellemben fogja irányítani, a melyet érdekében a vádak ellen, mert ennek az országnak

Darányi felszólalásában jelzett és a mely a magyar erős mezőgazdaságra szüksége van. (Eljenzes.) 
kormány felfogásával is megegyezik. Ajánlja a határozati jí vaslat elfogadását.

Darányi Ignácz fejtegetéseit az egész közgyűlés A javaslat szövege ez : Mondja ki a Gazdasági 
nagy éljenzéssel és tapssal tette magáévá; azután Egyesületek Országos Szövetségének 1915 deczember

, , Rubinek Gyula a november 28-án a budapesti 12-iki nagygyűlése, hogy a gazdatársadalom, bár
nagytermében tartotta meg ez évi rendes közgyü- iparkamarában tartott drágasági ankét állásfogla- a termelési osztályok közül a mezőgazdaságra
lesét az Országos Magyar, Gazdasági Egyesület lását vette beható bírálat alá. Fejtegetésének lényege nehezedik legsúlyosabban a háború terhe, bár a
Bujanovics Sándor elnöklésével. A közgyűlésen az ez volt : termelés fokozására irányuló minden törekvése
egyesület budapesti és vidéki tagjai nagy számban A háborúra se Németország, se mi nem voltunk meddő maradt és a háború tartama alatt sohasem 
jelentek meg. (Több mint kétszázan.) Ott láttuk kellőképpen elkészülve, nem tudtuk az orosz készü- tiltakozott semmiféle vámfelfüggesztés, tarifa­
többek között : Wekerle Sándort, Eszterházy Miklós lődésről, mert ha tudtunk volna, gazdaságilag is kedvezmény és bármely kormányintézkedés ellen,
herceget, , Dessewffy Aurélt, Darányi Ignáczot, készültünk volna rá. A hadsereg olyan igényekkel még akkor sem, ha annak czéltalanságáról, vagy a
gróf Zselenski Róbertét, Ottlik Iván államtitkárt, állt elő, amelyeket normális termésnél sem tudtunk mszőgazdaságra nézve káros és felesleges zaklató
a ki a kormányt képviselte, Serbán János miniszteri volna kielégíteni. A hadsereg szükségletének gyors voltáról meg volt győződve, ha azzal a hadsereg
tanácsost és még számos előkelő gazdát. A köz- kielégítése volt egyik oka a drágaság felidézésének, és a közélelmezés ' fontos érdekeit vélte szolgálni ;
gyűlés tíz órakor kezdődött. Rossz termésünk volt, a termés eredményét az idő- bár nem tiltakozott a moratórium ellen, a mely a

Bujanovics Sándor elnök a napirend első pontja- járás 47 millióról 35-re csökkentette, ez volt leg- pénzintézeteknek és az iparvállalatoknak~nagy ked-
kent határozati javaslatot nyújtott be, amely szerint nagyobb baj. A drágasági ankét memoranduma fe- vezményeket nyújtott, noha a hitel megvonása a
a közgyűlésén, egybegyült gazáaközönség köszönetét hozza, hogy a kormány elkésett intézkedéseivel. mezőgazdálkodás menetét nagy mérvben nehezítette;
es háláját fejezi ki,vitéz hadseregünknek. Hosszan- Igaz, hogy elkésett, de nem a fogyasztásra hárult nem tiltakozott az ipar vámvédelme és adó- és tari-
tarto lelkes éljenzéssel fogadta a közgyűlés a ja- ebből baj, hanem a termelésre. A vámfelfüggesztést fális kedvezményezése ellen s természetesnek és
vaslatot. . z sohasem ellenezte a gazdatársadalom, de nem is várt szükségesnek találja, hogy a társadalomnak azon

A Rubinek Gyula igazgató által beterjesztett tőle eredményt s a tapasztalat neki adott igazat. elemei, a melyeknek keresete, illetve jövedelme a 
1914. évi jelentést, ,a mely az Omge czéltudatos és Hiszen nem volt behozatal, mert az ántánt nyomása háború alatt változatlan maradt, "esetleg a családfő 
mintaszerű, érdekképviseleti munkásságáról és az alatt álltak még a neutrális államok is. Romániában behívása folytán teljesen elmaradt, a drágaság miatt
egyesület állandó, erősödéséről ad számot, Ugrón még ma is ott vannak g készletek, a mit ott vásárol- feljajdulnak és a kormány segítő támogatásait
Zoltán hozzászólása után tudomásul vették. tunk s kifizettünk, hiszen felfüggesztettük a gabona- várják : mégis sajnálattal látja, hogy a háború

Mutschenbacher Emil titkár jelentését és a vámokat, Románia megtiltotta a kivitelt. Az ankét követelte uj kiegyezési tárgyalások küszöbén, a mikor 
kötsegvetest is magáévá tette a közgyűlés, a, mely egyetlen szónoka sem emlitette a városok szervezet- a magyar gazdasági élet osztatlan egyetértésére volna 
a választások során az igazgató-választmányba lenségét, ezt a háború abnormis viszonyai mellett szükség, a magyar ipari és kereskedelmi körök a 
megválasztotta 6 évre,: Bethlen, István gróf, Bolla pótolni nem lehetett. A drágasági ankét azonban drágaság ódiumát a gazdákra hárítják. Sajnálattal 
Mihály, Csekonics Sándor gróf, Darányi Béla, teljesen figyelmen kívül hagyott egy kérdést : a látja, hogy az ipari és kereskedelmi szervezetek a 
Dessewffy Emil gróf, Dubravszky Róbert, .Erős spekulácziót. Pár év előtt volt egy drágasági ankét, háborús viszonyok, a rossz termés, az erélytelen és 
Rezső, Förster Aurél, dr., Kohner Adolf báró dr., a melyen a vásárcsarnok igazgatósága kimutatta, elkésett kormányintézkedések és a spekulációk szer- 
Korányi Frigyes báró dr., Makfalvay Géza, Matta hogy a közvetítő kereskedelem hogy fokozza Buda- telensége folytán felidéződött drágaság' ürügyét 
Arpad, dr., ,Nagy Ferencz dr.. Pálffy Béla gróf. pesten a drágaságot. A galicziai menekültek jöttek felhasználva, annak egész ódiumát a november 
Piller Kálmán, Sághy Gyula dr.,, Somssich László ide s működésűkkel hadiadóalanyok lettek. Ezek 28-án a budapesti kereskedelmi és iparkamara 
gróf, ifj. Sporzon Pál, Teleki József gróf, Újhelyi okoztak kárt a termelőnek és fogyasztónak. Mondták, égisze alatt megtartott, úgynevezett drágasági 
Imre. Ot évre : Czainer Nándor,, Gyárfás József. hogy vannak gazdák is, a kik spekulálnak. De ne ankéten a mezőgazdaságra akarja hárítani.
Három évre : Kokas József. A számvizsgáló-bizott- felejtsék el, hogy a gazdák a múlt évben olcsón Arra a mezőgazdaságra, a mely csak szenvedő 
ságba : Bolla Mihály, Drucker Jenő dr., Küszler adták el s felajánlották a terményeiket, de ezt a alany? a sokszor czéltalan, de mindig zaklató kor- 
Henrik, Láng József, ráthonyi Reusz Henrik ta- mennyiséget a közvetitők kétszeres-háromszoros mányrendeletek tömegének, a melyek gazdasági 
gokat. , áron adták el. A gazdák is felbuzdultak a példákon s rendelkezését, szabadságát, terményeit, állatait.

A.zután az indítványokat tárgyalták. A tavaszi nem adták olcsón az árujukat s maguk is igyekeztek fogatait,sőt személyét is teljesen megkötik. Kizártnak 
vetőmag beszerzéséről való gondoskodás tárgyában haszonnal értékesíteni a termelésüket. A kormány tartjuk, hogy a jövőben eddigi vámpolitikai irá- 
erkezett indítvány alapján ,a közgyűlés elhatározta, hibás intézkedései között meg kell említenünk, hogy nyunkkal szakítsunk, mégis a leghatározottabban 
hogy az indítvány értelmében előterjesztést intéz azok, a kik meg nem engedett hasznot értek eí, nem tiltakozunk az ezen az ankéten megnyilatkozó 
a földmiyelésügyi kormányhoz. bűntetteitek súlyosan és nem maximálták az ipari gyűlölködő hang. kicsinyes vádaskodás és a tények

Otthk Ivan államtitkár a miniszter megbízásából czikkek árát. Van azonban a drágasági ankétnek egy hamis beállítása ellen, mert világos előttünk a 
kijelentette, hogy a kormány a, kedvezőtlen idő- csattanója, az, hogy ellenünk kijátszotta Német- törekvés, a mely nem’mgyéb, mint a drágaság 
j,aras következtében elmaradt téli vetések pótlása országot, hogy daczára annak, hogy Németország ürügyének felhasználásával a közvéleményt meg- 
erdekeben mindent megtesz és a tavaszi vetőmag nem agrár-állam s ott mégis olcsóbban élnek, mint hamisítani, félrevezetni, a mezőgazdaság vám­
beszerzésével s ennek a gazdák rendelkezésére való nálunk. De elfelejtették, hogy nekünk Ausztria védelme ellen hangolni és végeredményben az 
bocsajtasával akar segíteni, és elhatározta, hogy a szükségletének kielégítéséről is gondoskodni kell, agrár vámvédelmet feldönteni. Különösen tilta- 
íöldmivelésügyi tárcza terhére 100.000 q. tavaszi aztán, ha nálunk gazdasági kérdésben határozni kell. kozunk az ellen, hogy azok álljanak elő a minden- 
buzat, 600.000 q. árpát, 400.000 q. zabot a magyar kormánynak Ausztriával kell előbb meg- esetre súlyos gazdasági és szocziális baj : a drágaság 
500Ci q. kölest, fog a Haditermény által „beszerzett egyezni, aztán mi a hadvezetőséggel, tehát mi panaszával, a kik a megélhetés nehézségeit nemcsak 
készletekből vásárolni. Az ország különböző részeiben magunk általában nem is intézkedhetünk gazdasági nem érzik, hanem, a háborús állapot anyagi előnyeit 
felállítandó gabonaraktárakban helyezik el s a kérdésekben. Németországban más a helyzet, a a legbőségesebben kihasználják és azok vádolják 
gazdáknak január közepéig kell bejelenteni a szűk- kultúra, magasabb foka, a szervezettség, az állami meg az ország legnagyobb és legfontosabb termelő- 
segletüket s a Mezőgazdák Szövetkezete fogja árusi- közigazgatásban a németországi állapotokat nem osztályát kapzsisággal és illetektelen nyerészkedéssel, 
tan! részükre a vetőmagot. Ellenőrizni fogják, hogy lehet összehasonlitani a mienkkel, neki van a leg- a kiknek korlátlan gazdálkodását a gazdatársadalom 
niinden mezőgazda, csak, annyi vetőmagot vegyen jobban kiépített vasúti hátózata, vizi útja. Hogy de az egész fogyasztó közönség is a kormány különös 
igénybe,, a mennyire, valóban szüksége van ; ezt az lehet összehasonlitani ezzel a mienket, a mi vasút- elnézésével tehetetlenül elszenvedni kénytelen, 
ellenőrzést a gazdatársadalom tagjaiból alakítandó jaink a háború óta sokkal jobban meg voltak ter- Zselénszky Róbert gróf szólt ezután, néhány gya- 
szervezetre, bízzák. A vetőmag szállítási nehézségek helve katonai szállításokkal, mint a német vasutak. korlati adattal rombolv?, le a novemberi drágasági 
csökkentesére szükséges lesz, hogy a gazdák ott Az ankéten felemlítették azt is, hogy Németországban ankét memorandumának felületes és tendenciózus 
szerezzekbea vetőmagot, a hol legkönnyebben hozzá- olcsóbb a marhahús, mint nálunk. Ámde Német- vádjait. Rámutatott például arra, hogy mig ő 
férhetnek. -A kormány a bab és tengeri vetőmag be- országban rossz húst fogyasztanak, mert a gazdák az idei krumplitermését bizonyos Schönfeld Pit-n 
szerzese iránt is intézkedni fog s a földmivelésügyi takarmányhiány miatt kénytelenek nagy számban kásznak mázsánként 7 koronáért adta el, azt olvas? 
miniszter azt kívánja, hogy mindazokat a kivansá- levágni a sovány marhákat. Az ankéten azt kívánták, 
gokat, a melyek a gazdasársadalom részéről elhangza- hogy nálunk is be kellene hozni a kényszervágatást, 
nak, a gazdatársadalom képviselői véleményének no hiszen akkor volna nálunk a háború után igazi 
m®&hallgatásával intézzék el: , husdrágaság ! Az ankét memoranduma az ázsióról is

Schlesinger Gyula hozzászólása után az államtitkár megemlékezett, hogy az ázsiónak semmi hatása 
kijelentéseit,megnyugvással vette a közgyűlés tudó- nincs a közélelmezésre, holott tudjuk, hogy a nagy- not hozott átlagosan. A mi a kevésszámú hadifogoly 
másul azutan napirendre tért Halbrohr Mórnak a bankok mennyit keresnek az ázsión. A németországi munkáját illeti, az átlag napi 6 koronába került a 
felmentesek tárgyában, valamint Wein Gáspárnak a példára való hivatkozás kapcsán meg kell említeni, gazdáknak. Egyik birtokát parczella-bérlet utján

azo-

Az OMGE. és a GEOSz. közgyűlése. F. hó 12-én 
délelőtt az Alkotmány-utcza 29. szám alatt, a 
Magyar Mezőgazdák Szövetkezete székházának

a drágasági memorandumban, hogy a burgonya 
ára 15 korona, mire eljut a budapesti munkás asz­
talára 1 A holdanként! háborús jövedelem abszur 
nagyításával szemben adatokkal bizonyítja, hogy 
neki a homoki birtok 15, a sikföldi 20 korona hasz-

Will 1 Kodolányi-féle GIZDISÁGI ZSEBNAPTÁR.
Kapható :

a GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatalában 
Budapest, Vili., József utcza 15. 
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Az intézet anyagai egész Európában 
elterjedtek s megbízhatóságuk, ál­
landó bakteriológiai karakterük és 
hatékonyságuk közismeretes. Fel­
világosítások, szaktanácsok és labo­
ratóriumi vizsgálatok díjmentesek.

A tenyészsertések téli és nyári takar­
mányozása.

Lehmann göttingeni tanár javasolja, hogy a 
takarmányozással úgy rendezkedjünk be, mintha 
a háború még jövő télig tartana. A nyári időben 
fő a zöldtakarmányozás és legeltetés, télen a 
répa- és burgonyaetetés. Hízó sertésnek csak jól 
emészthető takarmányt nyújthatunk, azaz olyat, 
melynek 80%-át értékesítik az állatok. A czékla- 
répa 90%-a, a burgonya 95%-a, a karórépa 
97%-a emészthetők. A répa és burgonya ugyan 
könnyen emészthető, magukban mégsem ele­
gendők. Adagolásuk esetén még egyéb póttakar­
mányra is szükség van.

A tenyészsertések számára nem követeljük 
meg, hogy a takarmány ilyen nagy fokban 
emészthető legyen ; elég, ha 50—60%-ig 
emészthető. A sertésnek azt a [tulajdonságát, 
hogy a takarmányt jobban értékesítse, még nö­
velni is lehet, ha a sertéssel fiatal korában sok 
zöld és szálas takarmányt etetünk fel.

A sertések nyári takarmányozásában ügye­
lettel kell lennünk arra, hogy nem vemhes, 
vemhes vagy szoptató koczákról van-e szó. A 
vemhes koczának alig kell több takarmány, 
mint a nem vemhesnek, de a szoptatós koczá- 
kat már jóval bővebb takarmányozásban kell 
részesítenünk. A burgonyában és répában azon­
ban igen kevés a fehérje ; a gabonanemüekben 
és a zöld takarmányban közepes mennyiségű. 
Ezért czélszerü póttakarmánynak babdarát, za­
bot adni az állatoknak vagy hús és hallisztet is 
adhatunk, ha ilyes takarmánynyal rendelkezünk. 
A szoptató koczákkal úgy kell bánnunk, mint a 
fejős állatokkal. A tej ne a testből, hanem a ta­
karmányból képződjék. A szoptatás idejét, a 
mennyire csak lehet, meg kell nagyobbitani, a 
malaczok legalább 8 hetes korukig szopjanak, 
ha a koczának elég teje van, természetesen to­
vább is. Mikor nem ilyen takarmányinséges idő­
ben élünk, fontos a takarmányozásban azt az el­
vet szem előtt tartanunk, hogy a szoptatás ide-

TELEFON: József 40 66.
Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomási jog1 

fentartva.

A ragadós és fertőző állati betegsé­
gek ismertetése, valamint az ellenük 
való okszerű és sikeres védekezés. Irta : 
Tátray János kir. tan., m. kir. állategészségügyi 
főfelügyelő. Ára 5 K. Kapható a »Pátria« r.-t. 
gazd. szakkönyvkereskedésében, Budapest, IX., 
Úllői-ut 25. és minden nagyobb könyvkereske­
désben.

A könyv elsősorban azokat az állati betegsé­
geket tárgyalja, a melyek a hetenkint hivatalból 
kimutatandó betegségek sorába tartoznak. Tár­
gyalja azután a gazdaságok állatállományaiban 
leginkább előfordulni szokott egyéb ragadós és 
fertőző betegségeket, melyek nem kevésbbé ve­
szélyeztetik az állatok egészségét. A könyv ezek­
nek a betegségeknek a gyakorlati életben szük­
séges általános ismertetésével, tüneteivel és az 
ellenük való okszerű és ez utón sikeres védeke­
zésével ismerteti meg az olvasót.

Az állattenyésztőt és állattartót sokszor igen 
érzékeny anyagi veszteség éri nemcsak nagy 
állatai, hanem a szopós és a növendékállatok, 
valamint a háziszárnyasok megbetegedése és 
nem ritkán tetemes elhullása révén. Azonban ha 
az illetők e könyv könnyen megérthető tartalma 
által tájékoztatva vannak a védekezésnek min­
denesetben szükséges gyakorlati tennivalóiról, 
akkor sohasem éri őket az a károsodás, mint az 
esetben, a mikor ezen tudnivalók hiányában az 
esetleg felmerült betegségek leküzdését czélzó 
védekezéshez rendesen elkésve fognak hozzá.

A könyv nemcsak az állattenyésztőknek és az 
állattartóknak, hanem a gazdasági egyesületek­
nek, községeknek, gazdaköröknek mindenkor 
időszerű és hasznos olvasmányul szolgálhat. 
Egyben a könyv ára oly csekély, hogy az összeg 
az állati betegségek elleni sikeres védekezések 
utján sokszorosan megtérül, annál is inkább, mert 
a mostani rendkívüli nagy állatárak mellett egy- 
egy állat is már vagyonszámba menő értéket 
képvisel.

jében a szoptató kocza élősúlyából ne veszítsen, 
ilyen esetben a malaczok igen erőteljesekké 
válnak. Ehhez azonban a koczának a szoptatás 
első hetében hús és halliszten felül 4 kg. árpa­
darát kell adnunk, mely mennyiséget a szopta­
tás 8 hetéig 8 kilóra kell növelnünk.

Ma azonban, midőn a takarmányok szűkében 
vagyunk, a szoptató koczának kevesebb takar­
mányt nyújtunk, legfeljebb súlyúkból veszíte­
nek. A szoptatási idő elteltével a koczák a súly­
beli veszteséget hamar kiheverik, negyed év 
múlva visszaszerzik régi súlyúkat. A takarmá­
nyozásnak ez a módja az olcsóbbik, főképp 
azért, mert mindenféle zöldtakarmányt, répát, 
konyhahulladékot jól felhasználhatunk a serté­
sek takarmányozásában. A [szoptató koczának 
zsíros hallisztet is adhatunk, a hízónak azonban 
nem ! Lehmann tanár fehérjetartalmú takar­
mányképp a száraz élesztőt ajánlja, mely 
40%-ig emészlhető fehérjét tartalmaz. Hízóser­
tésnek jó takarmány. Belőle hízó sertéseknek a 
hizlalás utolsó szakában 400 gr-ot is adnak. Az 
élesztő a takarmányok izét javítja és a hízók ét­
vágyát fokozza. A czukor mérsékelt mennyi­
ségben jó a tenyészserléseknek és a malaczok- 
nak. Zöldtakarmányozás idején kevés fehérje­
tartalmú takarmánynyal együtt jó póttakarmány. 
Ha csak lehet legeltessük a sertéseket. Fontos 
erdei tápláléka a sertéseknek egyebek közt a 
gomba, melyet a sertések épp úgy értékesítenek, 
mint a babdarát. Fontos erdei takarmány a 
makk, melyből egy-egy sertésnek naponta egy 
fontot adhatunk. Hogy a makk székrekedést ne 
okozzon, czélszerü répával vegyest s mivel csak 
4% proteint tartalmaz, még soványtej etetésé­
vel is kombinálva adagolni. Kinek jó korpája 
van, azt is adhatja a tenyészsertésnek. Szárított 
lóhere levelét leforrázva szintén adhatjuk a ser­
tésnek. Ennek tápértéke vetekszik a korpáéval. 
A lóhere levelét szárától csépléssel választják 
el. A lóhere szárát a szarvasmarha jól értékesíti. 
A szalmaliszt sem emészthetőbb, mint a szalma 
csak az állatok szívesebben fogyasztják. Leh­
mann megemlíti, hogy a keményítőgyárakból egy 
mellékterméket burgonyaszelet néven hoznak 
forgalomba. Az elnevezés a gazdát meg ne té­
vessze, belőle venni csak akkor érdemes, ha ol-

—a.
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mÁm íü>:csón árusítják.
Kérdés. Cselédtehéntartásra mennyi élé­

sé g kell ?
A helybeli gazdasági cselédeknek van tehén­

tartásuk. A téli takarmányozásuk körül sok kel­
lemetlenség fordul elő s adja a sok vesződ- 
séget.

A tehéntartásnak : alapul naponként 8—10 
kg. tavaszi szalma és széna adatik, gazdasági 
cseléd által kikötve kévékbe (porczió).

A következő évben szeretném a szegődmé- 
nyes bérlevélben kikötni az alant felsorolt takar­
mányozás egyikét, a melyik leggazdaságosabb­
nak mutatkozik, illetőleg lesz. 1. fükaszáláskor : 
a szénának felrakása szekerenkint azonnal a 
gazdasági cselédnek behordani. 2. A rétből a 
cselédnek átadni egy bizonyos nagyságú te­
rületet s mekkora nagyságú terület számítódna 
pl. egy darab tehéntartásra ?

Mindkét esetben a gazdaságnak az az előnye 
volna, hogy egy gazdasági cseléd a naponkénti

X
Ills? ;3 mpsSí

A Kodolányi-féle Gazdasági Zsebnap­
tár 56-ik évfolyama az 1916-ik évre már meg­
jelent. A nyomasztó anyagi viszonyok és egyéb 
háborús körülmények, valamint az óriásilag 
megnövekedett költségek daczára sem kiméit 
kiadóhivatalunk és szerkesztőségünk fáradságot, 
hogy a gazdáknak készséggel rendelkezésére bo­
csássa ezen rég megszokott és közkedveltségnek 
örvendő naptárát, mely legrégibb ily alakú szak­
kalendárium nemcsak hazánkban, de Ausztriá­
ban is. E zsebkönyv tartalma éppen oly bőséges, kikötés alul felmentődne s a gazdaságnak to- 
mint a múlt esztendei, a különböző táblázatok, vábbra ezzel gondja nem volna, 
átszámítási táblák royatolt számtartási miníala- Kérdés. Milyen sertés fajtát tenyész­
tők, átszámítási tabellák, vásár-, posta-, távírda, szék ?
pénznemek stb. jegyzék, valamint a »Növény- A jelenlegi viszonyok sertéstartásra kénysze- 
egeszsegugyi t anácsadó« foglaltatik benne a ritenek, miután azonban legelővel s nagyobb 
naptar es jegyzetre való részen kívül és kocz- kifutóval nem rendelkezem, tisztelettel kérdem 
vas commisio papiros s jegyzésekre szol- önöket, hogy minő malaczokat vegyek ? B. S. I.
ga ó tiszta papirost is tartalmaz. Hirdetései kő Felelet. A kappanozás czimü kérdésre,
zo t pedig megtalálja a gazda azon forrásokat, Első tekintetre, olvasván a t. kérdező szavait,
melyekből szükségleteit mentheti. kissé meghökken az ember és önkenytelenüí

Ára a 3-szori papirdrágulás daczára is a régi nyelvére tolakodik a hirtelen válasz, már hogyan 
2 K 80 fill, (ajánlott küldéssel 3 K 15 fill.), meg- lehetne kappant képzelni kappanozás nélkül, 
rendelhető a Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Tulajdonképpen nem is lehet ; de Ízletes husu 
Budapest, VIII., József-utcza 15. sz.

B. L.

baromfit mégis lehet nevelni a kakasból kappa-

Szerkesztöség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzéndők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok" nélkül :
10 kor.
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A vér értékesítése és a zsírral való 
takarékoskodás az ember élelmezésé­
ben. V. Ostertag kárhoztatja, hogy az ember 
napjainkban általában az ő élelmezésében igen 
nagy mértékben pazarolja a zsírt. A vajaskenyér 
fogyasztása széliében elterjedt. Vajas kenyeret 
esznek szalonnával, zsiros véres kolbászszal, 
kövér sonkával, szalonnával tűzdelt libahússal. 
Ugyanilyen tékozlás hüvelyes veteményeket, ba­
bot, borsót, lencsét sovány hússal fogyasztani ; 
helyesebb volna ezeket nitrogéntől mentes anya­
gokkal, szalonnával, burgonyával élvezni, v Os­
tertag azután rátér arra, hogy mekkora érték 
megy veszendőbe azzal, hogy a szarvasmarha- 
vért nem értékesítik élelmiszerképpen. Idáig 
csak a sertés és borjuvért dolgozták fel élelmi­
szernek, hurkának. A marhavérről azt mondják, 
hogy száraz. A marhavér csakugyan nem tar­
talmaz annyi zsírt, mint a sertésvér. A marha­
vérből készült hurka szárazabb, a metszéslapja 
egyenetlenebb, mint a sertésvérből készült hur­
káé. Ámde tejjel vagy sertészsírral elkeverve a 
marhavért, belőle épp oly jó hurka készíthető, 
mint a sertésvérből. Kár volna a marhavért fel 
nem használni. A hurka általában jól pótolhatja 
a vajat. Belgiumban olyan véres hurkát készíte­
nek, melynek nincs burokja. A marhavért üst­
ben lepénnyé főzik, előzetesen a vérbe beleteszik 
mindazokat az anyagokat, a melyek a véres hur­
kába valók. Az efajta hurka a kenyér bevonata­
képp igen jól pótolja a vajat és egyéb zsiradé­
kot. Általában azon kell lennünk, hogy a vágó­
hídi vérből egy csepp se menjen veszendőbe.

—a.

nozás nélkül is, ha a kakasokat az ivarérettség 
előtt mind elkülönítik a jérczéktől. Fő, hogy a 
kakas funkcióját még ne teljesítette legyen. Ek­
kor intenziven táplálva, a kakas is meghízik és 
húsa is Ízletes lesz, még pedig éppen úgy, mint 
a kappané. Természetes, ez csak bizonyos ko­
rig lehetséges, mert azért a feléledő nemi 
ösztön mégis csak zavarólag hat a fiatal kaka­
sok hízására és valószínűen húsúk porhanyós 
voltára is. A kiilymódon akarja a piaczot vagy 
nagyobb fogyasztást ellátni hizlalt kakasokkal, 
külömböző időben kell költetni kora. tavasztól, 
késő őszig. Ez az egyik vélemény. Ezzel szem­
ben Kövy József (»Az okszerű baromfitenyész­
tés« 1908. 91. 1.) kategorice, szóról-szóra ezt 
mondja:

Újabb időben lehet oly nézetet is hallani, hogy 
fölösleges dolog a kappanozás, mivel a fiatal ka­
kasok külön zárva, legalább is oly ízletes bust 
adnak, mint a kappan. Hát ez igaz ! De emellett 
tudni kell azt is, hogy a kappan nemcsak az Íz­
letes húsa miatt kívánatos, hanem mert ugyan­
oly idő alatt s ugyanannyi takarmányért 
sokszor ly2 kilóval több húst termel, mint a 
nem kappanositott kakas. Ez nem vitatható.

Szerintem is ez a helyes vélemény.
A mit kérdező a fájdalmas műtétről, mellyel 

megkinozzák a szegény párákat, említ, csak vi­
lágfájdalmas frázis. Egyébként lehet érzéketleni- 
teni is az állatot ; ez iránt azonban külön javas­
lat lenne teendő előbb, mert ma még a herélés 
érzéketlenitéssel nem történik.

Végh Kálmán, Mátyás.
Felelet. Csikók jegyzése czimü kérdésre 
A legtöbb kívánalomnak megfelelő jegyzés 

ma is a lovak sütése, a bélyeget a lovak patá­
jára, a far vagy nyak tájékára sütik. A bélyeg­
sütés kétségtelenül állatkínzás. A bélyegsütés 
helyett a sörénybe vagy farokba font bádog­
vagy ólomlemezkét alkalmazhatunk. Ez a jegy­
zés ugyan nem tartós, de azért elég nagy ideig 
megmarad, mint ezt a hadsereg lovain látjuk.

A phlegmásabb természetű állatokra (szarvas- 
marha, sertés) újabban igen czélszerü fülgom­
bokat alkalmaznak. (Hink—Drawer! rendszerű.) 
Ezeket azonban a lovak fülébe kapcsolni, a lo­
vak izgékony, ideges természeténél fogva, lehe­
tetlen. Az ilyen jegyzés amúgy is éktelenitené 
az állatot. —a.

Gyilkos méhek. A méh aránylag békés ál­
körökben ismeretes, gyakran tartalmaz magá- lat s a legnagyobb ritkaságok közé tartozik, hogy 
ban ártalmas alkatrészeket, melyeket röviden támadólag lépjen fel s ha mégis megteszi, rend- 
bacillusoknak szoktak kőznyelven nevezni Ezek szerint a lakása közelében cselekszi, mikor va- 
paszteurizálással, sterilizálással vagy főzéssel gyonát veszélyeztetve látja. Éppen ezért feltűnő 
tétetnek rendszerint ártalmatlanná. Mindezek a az az eset, mely nemrégiben Tardoskodden tör- 
.módszerek ugyan felette megbizhatók, de az a tént. Egy nagyobb méhes közelében, mintegy 
hátrányuk, hogy a nyers tejet megfosztják egy- 150 méternyi távolságban szántogatott egy gazda, 
némelyik előnyétől. Például bebizonyított tény, Egyszer csak megtámadták a lovakat a méhek s 
hogy főtt tejjel nem lehet borjukat fölnevelni és úgy összeszurkálták a két lovat s egy csikót, 
az is köztudomású, hogy a chemiai változások hogy azok rövid ideig tartó kínlódás után meg- 
következtében a főtt tej ize szintén előnytelenül fuíagtak, mert orrlikaik teljesen bedagadták, 
változik. Körülbelül ezek a körülmények kény-

A biorizált tej. A nyers tej, miként széles

Természetes, hogy a lótulajdonos azonnal kár- 
szeritették a szakembereket arra, hogy ez irány- térítési pert akasztott a méhész nyakába. Hogy 
ban a tejjel újabb kísérleteket tegyenek. Mosta- a pernek mi lesz a kimenetele, azt nem lehet 
nában sikerült uj módszert találniok, melynek tudni, mert bajos a méhtulajdonosra rábizonyi- 
segitségével a tej ártalmas alkatrészeit akképpen tani, hogy valóban az ő méhei voltak a tettesek, 
tehetik ártalmatlanná, hogy az a tejet előnyeitől A méh ugyanis sohasem támad tömegesen s így 
ez által nem fosztja meg. Ez a módszer a biori- inkább azt kell feltételeznünk, hogy egy kósza 
záció nevet kapta a keresztségben és abból áll, raj szállt arra, mivel ezek előszeretettel mennek 
hogy a tejet erős nyomás alatt egy űrbe fecskén- nagyobb méhészetek közelébe. Le akartak a lo- 
dezik. Ebben az űrben felmelegitett levegő van, vakra telepedni, ezek pedig bizonyosan csapkod- 
a hol a tej 75% ra melegszik fel Miután azon- tak a farkaikkal s felingerelték a rajt. így vált 
ban a tej ismételten hirtelenül lehütetik, nem azután a dolog végzetessé, 
veszti el a nyers tej tulajdonságait, de a meleg- Persze az sem lehetetlen, hogy a bevádolt 
ség, melyen keresztül jutott, mégis megöli az ár- méhész méhcsaládja rajzott meg s az volta 
talmas bacillusokat. A biorizált tej ize semmi- tettes. Az igazságot nehéz lesz kihozni s a biró- 
ben sem különbözik a nyers tej izétől és e te- nak semmi esetre sem lesz könnyű dolga, 
lcintetben a változás fel sem ismerhető. Balogh Bálint.

A vaj eredetéről. Most, amikor olyan sok 
bajunk van a vajjal, jobban mondva a vaj hiá­
nyosságával, nem érdektelen az, amit tudósok 
Írnak a vat eredetéről. A Vossische Zeitung-ban 
a minap egy szakértő tudós azt irta, hogy a vaj 
feltalálói a skythák voltak, akiknél Hypokrates 
először talált állati anyagból származó olyan zsi­
radékot, mely a mai vajjal hasonlitható össze. 
Erre egy másik német tudós most azt Írja, hogy 
ez tévedés. Igaz, hogy ez a szó »butyrum« elő­
ször Hypokratesnél található, de azt, amit ez a 
szó megjelöl, már Herodot részletesen leiria. A 
butyrum egy, a kanczatejből kapott zsiradék. 
Herodot szerint a skythák oly nagyra becsülték 
ezt a zsiradékot, hogy megvakitották azokat a 
szlávokat, akiket annak előállításával megbíztak, 
így a skytha »butyrum« nem felel meg a mi va­
junknak, ellenben ez az állattenyésztéssel fog­
lalkozó ázsiai indusok előtt már régen ismeretes 
volt. Vaj tudniillik előáll, ha teljes tej valamelyes, 
pl. szállítás közben, hosszas rázkódáson megy 
keresztül. Az indiaiak már kereskedtek is vajjal 
a Vörös-tenger kikötőin át és alkalmasint ezen 
az utón ismerkedtek meg a zsidók a vajjal, a 
kiknél legelőször a közmondások emlékeznek 
meg a vajról. Kétségtelen, hogy a germánok is 
ismerték a vajat még a római idők előtt így töb­
bek között Plinius emlékszik meg a vaj készíté­
séről. Szerinte a vaj germán úri eledel. Már 
a tizenegyedik században mint egészségügyi 
élelmi- és gyógyszer szerepelt a vaj. Seth Simon 
szerint a többi közt a gyerekeknél a fogzást 
segítette elő. A legtöbb afrikai nép a tej rázása 
által nyert vajat a test bekenésére használták 
bizonyos kiütések ellen, vagy pedig bőrruháik 
tisztítására és puhitására. A délafrikai makalo- 
koknál Livingston szerint éppenséggel »tisztes­
ségtelen« dolognak tartották a vaj evését. Ellen­
ben az abessziniaiak, nubiaiak stb. fogyasztják 
a vajat, de csak folyékony állapotban. A tibeti­
eknél a Kumbum kolostorban „vajünnep“ is van, 
mely az újévi ünnepségek keretébe tartozik. En­
nél az alkalomnál vajból húsz lábnyi magas 
Budha-szobrot és különféle művészi alakokat

K.Zd.
Fehér kutyák és fehér macskák siket- 

sége. Darvin a fajok eredetéről irt müvében a 
korrelativ elváltozások között fölemlíti, hogy a 
kékszemü fehér macskák többnyire siketek.
Darvin előtt Blumerbach hívta fel a figyelmet 
arra, hogy a hosszú, selymes szőrű angora és 
perzsa macskák többnyire nagyot hallanak. Az 
angora macskák példája alapján már a nagykö­
zönség egy része is tudja, hogy a bőr és szőrö­
zet festéknélküliségével gyakran együtt jár a kék 
szem és a siketség. Ravitz említi, hogy Rovignó- 
ban és Görz vidékén egy fehér, hosszuszőrü 
macskafajt tenyésztenek, melyet ott »gatti- ame- 
rikani«-nak neveznek és a melyek közül a leg­
szebb példányok többnyire siketek. A kutyáknál 
már ritkább a fehérszőrüség, a kék szem és a 
siketség együttes előforduiása. Az ismertetett 
eseteket itt is a nemesebb fajtákhoz tartozó ál­
latokon (foxterrieer, dalmát dogg) észleltek. A 
siketség ilyen kutyáknál, éppen úgy, mint macs­
káknál, veleszületett, nem pedig későbben fejlő­
dött ki.

A lótetvek irtása. A téli hadjárat egyik 
kellemetlensége a tetvek okozta csapás. A po­
rosz hadseregben a tetvek irtására utasítást ad­
tak ki, mely lovaink gondozása szempontjából 
bennünket is érdekel.

A tetvek vérszivó élősködők, melyek peték 
(serkék) utján szaporodnak. Á serkét tapadós 
burok vonja, mellyel szorosan hozzátapad a ló 
szőrszálához és kicsi fehér csomócska formájá­
ban tűnik fel. A tetvek valamennyi háziállatun­
kon élősködnek, de mindegyiken más-más fajta.
A lótetvek legalább állandóan az emberen nem 
telepednek meg.

A tetvek elterjedésére a téli idő kedvező, mi­
dőn az állatokat hosszú fedő szőr borítja, főképp 
a rosszul táplált, de legkivált a rossz ápolásban 
részesült állatokon kényük-kedvök szerint elsza­
porodnak. Igen hamar az állomány valamennyi 
lován elterjednek. Ha a tetvek igy megfészkelik 
magukat, kiirtásuk nem könnyű. Ez élősködő ne­
hány példánya egyik téltől a másikig is meghú­
zódhat az állaton, még pedig a hosszú szőrrel 
fedett helyeken, a sörény alatt, a farok környé­
kén, a bokaszőrben.

Tünetek. Heves viszketegség, az állatok dör­
zsölik magukat, egyes testrészeiket harapdálják.
Lábaikkal, kivált éjszaka erősen taposnak. Az 
állatok szőre helyenként lehorzsolt, fénytelen, 
durva. A bőr egyenetlen gyuladásosan duzzadt.
Némelykor hólyagok, csomók támadnak a bő­
rön. A lótetvek kékesszürke színűek.

A tetvek megfertőzte állatot gondosan kell 
tisztogatni, fésülni, kefélni. Czélszerü az ilyen 
állatokat lenyirni, hogy az élősködő életfeltéte­
leit megvonjuk. Ajánlatos a trágyát az istállóból dasági tanár, tartalékos honvédhuszárhadnagy, 
kihordani. Áz istálló berendezési tárgyait forró a szamosujvári református egyház presbytere, 
vizzel lemosni. Az istálló falát pedig czélszerü rövid szenvedés után 46 éves korában Szamos- 
chlormésszel bemeszelni. Védekezés czéljából ujvárott meghalt. A boldogultnak több érdekes 
már nyáron ajánlatos a lovakat, illetve sörényű- szakczikke jelent meg lapjainkban is. Nyugodjék 
két, a farok környékét, a bokaszőrt egypárszor békében !
3 %-os kreolin oldattal vagy 3%-os kresol-szap- Az erdélyi ló fölénye tűnt ki a háború- 
pan oldattal jól lemosni. Az utasítás orvosszere- ban. Az angol félvértenyésztéssel a hadsereg 
két is sorol fel, melyeknek alkalmazását bízzuk (mint legnagyobb lóvásárló) tapasztalatai alapján 
tapasztalt állatorvosra.

ormáznak.

13
Wr'

9.j® üt
v-„-

Gyászrovat. Czirmes Bálint állami gaz-

alkalmasint fölhagynak tenyésztőink és a kitartó,a—.
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Budapesti vágómarhavásár.

Hivatalos jelentés.
Fölhajtás és árak:

105 Bika.....................
315 Magyar hízott ökör 

Tarka hízott ökör
— Magyar legelőmarha .... 220—260
— Boszniai ökör...............................................
88 Magyar tehén...............................................

579 Tarka tehén...............................................
4 Bivaly.........................................................

— Növendékmarha.......................... ............—

1915. deczember 16.
II.I. III.

. . 250—3C0 — 190—248 —
. . 270—290 — 240—268 190—238 
. . 290—320 — 250-288 200—248 

170—218--------
359

170 -260 
— 170—290

1420 Eladatlan 43.
A felhajtás 619 darabbal több volt a multhetinél. Irányzat 

élénkebb, árak 10—20 K-val emelkedtek, katonaáru változatlan.

Budapesti szúr ómarhavásár.

Hivatalos jelentés.
Fölhajtás és árak :

99 Magyar élő borjú..........................
— Magyar ölött borjú.....................
■— Galicziai borjú................................
— Ölött bárány párja . . . . .
15 Rúgott borjú .......
— Elő bárány párja..........................

Ölött göbölye...............................
— Eladatlan.

' Irányzat élénk, árak 16—20 fillérrel emelkedtek.

1915. deczember 14.

260-280 284-300 248—256

Vásári jelentés ; Budapesten, 1915. évi decz. tió 16 án 
tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom közép.

Jegyeztetett
jobb minőségű lovakból :

Fel- Ela- Árak 
hajtás datott kor.-ban

2 75o 22($
16 600 8Q0.
15 710 130,0
16 1000 280^

145 24 400 58°

7a) hátas...............................................
b) könnyebb kocsiló (jukker stb.)
c) nehezebb kocsiló (hintós)
d) igás kocsiló (nehéz nyngoti faj) .

„ könnyű .....
II. Közép minőségű lovakból :

a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) .
b) könnyebb félék (parasztló stb.) .

III. Alárendelt minőségű lovakból

32
29
45

e)

28 300 400
19 160 28J
67 100 380

45
26
93

187Összesen 422

Székesfővárosi vágóra vásároltatott 63 darab. 2. Wien-i vágóra 
vásároltatott 4 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. — 
a Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott 
miatt a gyepmesterhez küldetett drb.

—. 5. Takonykó*

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.

24.30 frank volt a középár. A franczia piaczok 
közül Lyonban a múlt hónap közepén 20—22 
frankot fizettek 100 darab tojásért. Londonban 
a legjobb minőségű áru 26 shillingen jegyzett, 
mi 100 darab tojásnál 27.10 frankos árral egyenlő. 
Németországban túlsúlyra jutott a spekuláció, 
igy Frankfurtban a bajor tojást 17—18.5 már­
káért, a bolgár árut 17 — 18 márkáért, a dán árut 
18.5—19 márkáért adták 100 darabonként. 
Ausztriában, helyesebben Bécsben 100 darab 
tojást 20—21 koronával jegyeznek.

Az állati betegségek összegezése 
deczember hó 12 én.

A múlt heti állapot­
hoz kf pestÖSHzesenA bottiVHög neme több kevesebb

t s t
I I I

Lépíene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö­

römfájás 
Juhhimlő
ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbáncz 
Sertésvész

6
44

6 6 2
1 3

204 405 5
1230 55
6045 91

433 1511 —
Vásári tudósítások.

185

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-utcza 22. Eredeti 

udósitás 1915. deczember 16.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment 60-ICO kg. fill. 440-440 
100—120 „
120—160 „
160-200 „
60—100 „

100—120 „
1-20—160 „
160—200 „

„ 440-450 
„ 450-460 
„ 460-460 
„ 400—400 
„ 400-420 
„ 420—440 
„ 440-440

Vészen át nem ment

Irányzat : igen lanyha.

kevés igényű, esőt-fagyot tűrő, istállózásra nem 
szoruló erdélyi mokányt fogják előnybe helyezni. 
A legdélczegebb tisztek is szakítottak a régebbi 
fölfogással, mely nagycsontu, gyorsmozgásu és 
küllemében szép állatokat asszentált a remóntale 
közé. A vonaté,sapatoknál, háti- és hegyilónak, 
sőt tüzérségi lónak is bevált ezen tájfajtánk, a 
melyet már most kellene nagyobb és megérde­
melt figyelemben részesíteni.

Az Aradvármegyei Gazdasági Egye­
sület csikó árverezése. A m. kir. földmive- 
lésügyi miniszter a grodeki és rudki lókórházak­
ból kiselejtezett, választott csikók közül 90 da­
rabot Arad vármegye gazdaközönsége részére 
engedélyezett, árverés utján! kiosztás czéljából. 
A csikók árverése, 50 korona kikiáltási ár mel­
lett, az Aradvármegyei Gazdasági Egyesület és a 
vármegyei lótenyészbizottság együttes közre­
működése mellett folyó hó 8-án lett Aradon meg­
tartva igen jó sikerrel, amennyiben az árverést 
r jndező egyesület gondot fordított arra, hogy 
csakis olyan gazdák vásárolhassanak a csikók­
ból, akiktől a katonaság trénszolgálatra lovakat 
requirált, akiknek tehát elvitt lovaik pótlása czél­
jából ezen csikókra igen nagy szükségük volt. A 
csikók, minőségüknek megfelelő, normális ára­
kon jutottak a gazdák kezébe.

A nemzetközi tojáspiacz. Az export szá­
mára jelenleg csak a hollandi tojáspiacz 
nyitva. Az árképződésben itt nagyon meglátszik 
a németországi s az angol vevők versenye, kik 
egymásra ráliczitálnak. Hollandia főtojáspiacza 
Roermond, a hol november elején átlag 123.000 
tojást hoztak piaczra, melyet nagybani forgalom­

éban 21—22 30 frankon árusítottak 100 darabon­
ként. Rotterdamban 40—80.000 darab átlagos 
hozatal mellett 17 - 22.70 frankkal jegyeztek 100 
darabonként. Maastriktben november közepén

van

MINIMAX99 kézi tűzoltó készülék gazdáknak cséplés és aratás alkalmával 
teljesen nélkülözhetetlen és csakis ezek segélyével lehet az 
ott keletkező tüzet'megelőzni. A „MINIMAX“ készülék az 
ország legnagyobb birtokosai magtáraiban és szérüskertjeiben 
fel van szei elve és gyakorlatban kitűnő szolgálatot tett.

Felvilágosítással szolgál a99
Magyar Minimax Részvénytársaság

Igazgató: ZALA ZSIGMOND.
iroda és gyár: Hozsa-ytca 85. sí.

Alapfoké 650f@0P korona.
Az Első Magyar Iparbank alapítása.

Kapható ! Kapható !r
I r r e

S

1

teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s igy tényleg zsebben hordozható.

56-ik évfolyam. |jÁra helyben 2 kor. SO fülér. 
Ajánlott postai szétküldéssel 
3 kor. 25 fillér. Utánvéttel 

küldve 3 korona 45 fillér.

Megrendelhető a GAZDASÁGI 
LAPOK kiadóhivatalában, Bu­
dapest, Vili. kerület, József- 

utcza 15. szám alatt.
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ZSÁKOK, PONYVÁK.
Hazai zsák- és ponyva-gyár és kölcsönintézet.
Eredeti importált amerikai mástil* 

iazsineg5 kési kévekötéS.
Ui és egrszer használt

mmEL ADOLF Budapest, Irány iánns-utcza 10. Mi: »

EMPETI STOCK MOTOREKE
VEZÉRKÉPVISELET:nagyszámú rendelés folytán csak 

lövő évi szállításra kapható.
Hazánkban közel 100 gép dolgozik.

7 éves referenciák tartósságra.

MUNKÁCSI ÉS BÁNKI
©KL. GÉPÉSZMÉRNÖKÖK MÉRNÖKI IRÖDÁIA,

BUDAPEST, VI.,VILMOS CSÁSZÁR-UT45.6. EM.
TELEFON: 76-94.Számos utánrendelés. SÜRGÖNYCiM : DIPLINGS.

Veszek ß szőlő 
trágyázása.

Név és 
védjegy 
Törvé­
nyes sza­
badalom.

I Reitter Oszkár

stabil 
Lan­

gen és Wolf-féle használt ben­
zin motort. Cim :

iMAÁR ZOLTÁN, Alattyán.

12 lóerejíi Gazdák Biztositó Szövetkezete
Alapittatott ISOO-ban.Irta ORDÓDY LAJOS.

Ára 3 korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 K- 
Utánvéttel küldve 3.65 K.

Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként kell a szőlő­
ket istálló- és műkereske­
delmi trágyákkal úgy trá­
gyázni, nogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük.

Megszerezhető a

Gazdasági Lapok
kiadóhivatalában

Igazgatóság Budapesten, IX., Calvln-tér 10. saját székhazában;nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

Biztosításokat elfogad, tűz-, jég- és betöréses lopás ellen, úgyszintén az ember életére 
a legkülönbözőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.

Az üzleteredmónyben a biztosított tagok dijarányukban
A lefolyt 14 óv alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá­

rozat értelmében díjvisszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min­

den eg.ves helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

részesülnek.

a „PATKÁNIN“
mmm

■Ki
patkányirtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat­

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben le 

írva, hogy különféle gazdaság­
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Re 
kapitány 
vezetősége

Alapítványok kormány hozzájárulásával

Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban
jégkárokban

2.550,760 
4.461,015 

15.050,000 
7.072,000 „

960.000,000 „
68.500,000 *
19.013,428 „

A „Gazdák Biztosító Szövetkezete“ alapítása és fiókintézménye a „GOND- 
VISELÉS“ Országos Központi Segélyzö Társulat Budapest, IX., Calvin-tér 10., mely tár- 
sulat tagjai részére 50 koronától 1000 koronáig terjedő temetési segélybiztositást nyújt népbiz- 
tositási osztálya keretében pedig 2000 koronáig hozomány, katonai és vegyes biztositásoka 
közvetít minden orvosi vizsgálat nélkül.

¡4 Biztosított érték tűzben 1914. évben 
jégben „ ,

Élettizlet állománya

j
/an

itter Oszkár fö- 
Patkánin gyárának 
N agy be csker eken. Budapest, Jőzsef-utcza 15.

FORRÓGŐZEKÉIKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves füstcső-tulhevitöjével.

Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesitő- 
képe»séq, mint tartós*»átr tekintetében messare t el ülmulnak és lényegesen 

kevesebb szenet fogyasztanak.
Kefereneziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos császár-ut 51. "'"I?»”**“' Kem“íé?.“aSnî:

A galántai ekeversenyen
is újból beigazolódott, hogy a

CÁIAMREN tulhevllős GŐZEKE««Sil*
mm
. .

*

50 és 100 HP nagyságban, a legmodernebb, legszolidabb, legmegbízhatóbb ésm
í a leggazdaságosabb szántógép.

¡/útinoronrloTOrí'l gőzekékről, valamint a Garrett-féle 
nullUul ullUDlul U világhírű gőzcséplőkről, gőzteher­

autókról, gőzutihengerekről, stb. szívesen nyújt a magyarországi vezérképviselet

K Bővebb felvilágosítást úgy ezen 
magajáró, mint a legjobb kiviteli!

y

p
I

FLEISCHL SAMU czég, Budapest, V., Nádor-u.28.;v"

Nyomatott Wodmner F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3
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hasznosítja. Ebből a birtokából 1913-ban 32 ezer akár betegség vagy bárminemű istencsapása tári, közjegyzői, közszállitási, bérleti, banküzleti
k^digl ^ez^koronára apadt^le^Igy^ ül' a^ebfzet P'isztit nálunk — az úgynevezett szociálde- stb. jövedelmekhez jutni s meggazdagodni, hol-
a háborús gazda-nyereség ügyében ! (Hosszantartó 
éljenzés és helyeslés.)

Gáál Gaszton nagy hévvel és a hallgatóság általa- azonban köztudomású, hogy éppen ezek a sze- városok óriási vagyont gyüjtvén, lakóikat pót-
nős. figyelme és helyeslése közt szólalt föl. Érvelése rencsétlen bujtogatók kezdték az árak drágitá- adók helyett még jövedelmekben részesítették.

• roätt^ÄlsÄVdatiaZkltotette föl és áltt sát ~ a színfalak mögött pedig együtt nevettek Ez a jelszó hogy csak a magánembernek sza-
lános derültség közepette bírálta. Az ankéten a nagy czegekkel, a kisebb gyarak bukása es a bag gazdagodni, a község pedig mondjon le a
javasolt Országos Élelmező Központtól az volt a munkások pusztulása fölött. »szabad kereskedelem« jelszaváért minden ilyen
véleményé, hogy uj közvetítőt akar az eddigiek A világháború nagy tanulságai tehát a legmé- törekvésről — ma már államellenes czélzattal
mellé alhtam. Rámutatott az ailatlnzlalas centrah lyebben belevágtak társadalmi életünkről alko- bir. Mert, ha jónak látták a középkor szobatu-
tulzSSgÿiérès^Sià» saVégülSmSederüttség tott elméleteink keretébe. Nem egyet teljesen dósai azt, hogy egy-egy családnak adtak millió-
közepette mutatott rá, hogy a képtelen és spekula- megsemmisítettek a mindennapi élet tapasztala- kát érő vagyont : ma — mikor milliós hadsere-
tiv javaslatok sorában egy. önzetlen is szerepel : a tai, ugyannyira, hogy például a szabad kereske- gekre van szükség — a világháború megmutatta,
házinyul tenyésztérére irányuló indítvány. . Maró ¿elem jótékonyságáról, az élettel való szabad- hogv ha Pusztaszer 65.000 hold szántóföldjét a
iS^jSét^tá^hid^^áilÍtok előzetes ságáról alkotott elméletnek közveszélyes voltát csongrádmegyei 10 községnek adta volna elide-
megfejésével gondolja elláthatni. Mert, úgymond, ma mar nem kell bizonyítani. gemthetetlen tulajdonul a korona, ma onnét
az országos uzsora szerint erről a világról a más- De mikor ez igy van, akkor azt látjuk, hogy a ezer és ezer ép, erős magyar honvéd állana csa-
világra sem egy tehén, sem más élőlény át nem magyar társadalom most a másik véglet felé kö- fasorba. Azonban Pusztaszer 800 év alatt sem-
'ne^'nénmfej’nf i Idéz? a'^Népszavát»7mélyítőké zeledik. Németországban is ezt tapasztaljuk. Ám mit nem fejlődött, sőt Algyő, Tápé, Csongorád
és a munka ellentétes érdekeinek szövetségét az „ , _
ankéttal kapcsolatosan dicsőítette. (Fölkiáltás : Füg- ten nincsenek megelegedve az úgynevezett »koz- hogy a székelyek a hajdani Kun- es Bessenyo-
getlen szocializmus 1) Rátérve a háborús nyereségre, pontokkal«. Avarországokba, az ellatinositott románok kö-
konstatálja, hogy a kereskedelem szabadságát egy Mert hiszen kik képezik ezeket a központo- zött keresett megélhetést.
ilSH Tgy lehetséges,£' hogy ma^már egy^s kfí ? Azok a bankok a melyek az árdrágításnak De nemcsak honvédelmi szempontból szüksé- 
érdekkörök a galíciai rekonstrukció kiuzsorázására előnyeit kihasználtak es felcsigázták. ges a községek, varosok egesz közönségének er-
a házi bútort is tömegesen vásárolják össze a későbbi Nagyon találva mondták a Gazdasági Lapok dekeit előtérbe helyezni minden vagyoni kérdés­
ár reményében. Beszédét azzal fejezte be, hogy és a Magyar Nemzetgazda a legutóbbi számaik- ben, hanem szükséges emberség! szempontból
rámutatott arra. a veszedelemre ha a hazatérők |jan hogy »a nagybankok ma babot, diót, szap- is; mert a magyar községek között nem egynek
utíföíIgazTuSyvanl)^fognak bukkanm a háború pafit) ^ cz^rot vásárolnak össze, hogy olyan közterhei vannak s oly rettenetes nyomor-

Ugron Zoltán újabb felszólalása után Bernât 1000%-kai sózzák a nyakára a magyar fogyasz- ban élnek, hogy az államra nézve sem lehet kö-
István állapította meg. hogy a plutokracía a szó- tónak«. zömbös az a kérdés, vájjon mily óriási értéket
ciálizmussal is szövetségre lépett csakhogy meg- Mikor tehát a magyar társadalom megmenté- veszt el a magyarság, mikor ily sok erő kihasz-
Séíy MÍllós, Béfdí Károly, sét hangoztatják ezek a közélelmezési közpon- nálatlanul pusztul el ? .
Ugrón Zoltán és Elek Ernő hozzászólása után a tot tervező, reklámozó es ajanlo nagy bankok, Pedig jól tenne a kormány, ha megkeraezne 
közgyűlés véget ért. nagyon természetes, hogy általános bizalmat- az összes városok és községek elöljáróit és kö-

O.sztroluczky. Miklós alclnök indítványára ciha- lansággal találkoznak, mert ha az ő monopo- zönségét, varion szakszerű és lelkiismere-
tározták, hogy a mai nagygyűlésen elhangzott be­
szédeket kinyomatják s megküldik az országgyűlés 
mindkét háza tagjainak, a gazdasági szervezetek­
nek, egyesületeknek és szövetkezeteknek.

mokrácia nem tud más mentőeszmével előál- ott az ókori turzó (etruszk) és fényi (fénikiai) 
lani, csak az általános választójoggal. Ma már városoknak, vagy Velencze és a Hanza (Hunza)

a kijózanodás ott is bekövetkezett. Mert ott szin- lakossága Amerikába kezdett költözni, mint a

liumuk lenne a közélelmezés : akkor ez elkép- tes vagyonkezelés mellett nem lehetne e
zelhetlen függésbe hozná az egész társadalmat, a magyar Kánaánban felújítani a régi
az egész államszervezetet s belát batían bonyo- Hunza és Turzo városok példáit s nem-
dalmakra vezethetne. Az élettel való üzérkedés- csak adómentessé tenni a községek ház-
nek igy is vannak áldozatai — mikor csak kis tartását, hanem még jövedelmezővé is

Az élelmiszerek termelésének és forga- parányok a vérszopó pióczák — ámde, ha egy tenni a polgárságra nézve? Ha valamikor
lombahozatalának országos rendezése mindenható óriás hatalmát adnók oda az élettel megépül a Szeri-Pusztán „Árpád városa“ —

közérdekű alapon. való üzérkedés számára, akkor az ókori államok itt meg lehetne mutatni, hogy milyen legyen 
rabszolgáivá tennők az egész magyar társadal- majd a mintaszerű magyar (községi, városi) köz- 

Miként kellene az értékesítés terén a közveti- mat, a melynek élete fölött a közélelmezési köz- igazgatás szervezete ?
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tek, egyházi és községi takarékpénztárak segélyé- központ tervét nem utasitotta vissza, jóllehet vényének engedelmeskedve, a községek és vá-
vel a magyar birodalom egész társadalma számára láthatta, hogy eddig, ha egy szakmában mono- rosok felsegitésére sietni, azt a közélelmezési
egy közélelmezési társadalmi bankot létesíteni ? Mi polium gyanánt úrrá lett egy érdekcsoport s köz- ügy terén bekövetkezett állapotok igazolják.
deímeüf íközaség° pótadókés fogy a^tásí adók még- Pontot létesített, hogy a fogyasztók érdekeit ál- A közélelmezés terén rendet csak úgy lehet
szüntetésére fordítani, a közélelmezést olcsóvá htolag megvédje : mihelyt nyeregbe ültek az ala- csinálni, ha az egész magyar társadalom, vagy a
tenni, ellenben az élelmiczikkek hamisítását s a pitók, rögtön fölemelték az árakat és egyre városok, községek közönsége együttesen fogja
büntetlen csalást (ehetetlenné és drágává tenni ? emelik. elhatározni, hogy saját maga fogja létesíteni azt
Miként lehetne végre a magyar főid vitághira tei- a miniszterelnök azonban egy igen helyes a pénzintézetet, nemzeti bank gyanánt, a mely-
azt a nagyszabású VeMméLehogy 1 magtár nem- irányt jelölt meg a közélelmezésiigy országos nek erejével aztán könnyű lesz a közvetítőket
zeti kereskedelem, mint élő szervezet, élő valóság, szervezésére, azt mondván, hogy ezt a kérdést teljesen kizárni az élelmiszerkereskedelembői, a
a_ magyar nemzet visszaszerzett nagy erkölcsi te- csak a hatóságok és az egész magyar társad a- termelőknek pedig nemcsak lehetséges lesz ki-
kmtélyével megbízhatóságával és óriási nagy tő- ]om együttes munkája oldhatja meg. Szóval a fizetni azonnal áruit, hanem előlegeket, sőt
immeíétező Verseny6 felett ráílóiyiilágMégeda1S vüág- honalapitás után ezer évnek kellett elmúlni, vé- jelzáloghiteleket is feljogosíthatnak és közrak-
kereskedelem legtávolabbi piaczán is, a hol végre gig kellett szenvednünk ezer év keserű tapa szta- táraiban a termények biztosításáról és épségé-
elfoglalhassa az őt joggal megillető legelső helye- latai, csalódásai után. még egy világháború bor- ről is gondoskodhatnak,
két ? zalmas tanulságait is, hogy magunkra ismer­

jünk, hogy kiábránduljunk Nyugat tév- geiben mily óriási értéket képvisel az az összeg,
A magyar birodalom törvényhozása felé tor- tanaiból, képzelt bölcsességéből és vissza- a mit a közvetítők keresnek, azt el sem lehet

dúl most, a világháború viharaival szemben is térjünk az emberiség legnagyobb államai- képzelni. Azonban éppen az ő kapzsiságuk ve-
hatalmasnak bizonyult, magyar nemzet figyelme, kötő lángelméjének törvényéhez, az össze- zette rá a társadalmat arra a gondolatra, hogy
A külső ellenségektől, a nyilt ellenfelektől meg- tartás társadalmi kötelességéhez, — hogy ennek ellene szegüljön és ezt az óriási jövedel-
védelmezte magát mindig a magyarság ; azon- tülekedő csorda helyett újra hősökből álló met, a mi akkor is meg lesz, ha az árakat leszál -
ban a belső ellenségekkel, álbarátaikkal, az ide- magyar nemzetet alkossunk végre. A világ- litják a helyes színvonalra, a közönség arra for- 
genből becsempészett jó tanácsokkal, közveszé- háború zivatarában milliók égbekiáltó íeljajdu- ditsa, hogy a fogyasztási adókat és a községi
Jyes elméletekkel szemben soha sem volt sze- lásában a magyar föld lelke kiált hozzánk, Ár- pótadókat fedezze.
rencséje. Legnagyobb férfiait halálba kergette, pád szelleme parancsolja nekünk, hogy már itt A községi pótadók emelkedése szédületes ná- 
mert nem hízelegtek, nem a kígyó nyelvén szó- az ideje (elég érdemesek és megértők vagyunk lünk. Ideje tehát, hogy ezen segítsen a társada- 
lottak hozzá, — azonban vakon követte azokat, ahhoz) miszerint megalkossuk és szervez- lom. Ugyanis :
a kik idegen érdekeknek voltak hangzatos hir- ziik a magyar társadalmat magyar néni­
détől. zeti alapon. Ne legyünk a mások, a nyu-

Nagy Széchenyit kinevették, halálbakergették gáti szomszéd nemzetek téves elméleteinek 
kortársai, mert a kereskedelem szabadsága he- szolgai utánzói a társadalmasítás terén is. 
lyett a kereskedelem tisztességét, az uzsora sza- mikor éppen őseink voltak az államalkotás 
badsága helyett a közadakozás kötelességeit, a utólérhetlen művészei. Hiszen a társadal- 
gazdag magánegyének adómentessége és hizla- mositás alapelvét, a bajtársi összetartást a 1S98 ig 24'5% emelkedést mutatnak, addig 
lása helyett, a Zsigmond király óta rendszeresen világ egyetlen nemzete sem iktatta tör- a községi adók 244 8% emelkedést mutat- 
háttérbe szorított és kiuzsorázott városok és vénybe eddig (még pedig büntetőzáradék- nak, azt bizonyítván ezzel, hogy a leg- 
koldussá lett községek íölsegitését hirdette, ak- kai ellátva) csak a magyar. ridegebben megfeledkeztünk a magyar
kor, a mikor megfizetett külföldi bujtogatók el- A magyar társadalom tehát, a mint nemzeti nemzeti állam életfájának gyökérszálairól.
hitették kitűnő szónokainkkal, hogy az olasz irányban kezdi magát szervezni, első teendője A városok és községek egyenes állami adója 
szabadság védelme, az angol szabadkereskedelem az lesz, hogy a Verbőczi-féle hűbéri, franlc-ger- 1908-ban volt 256 millió. Ebből a városoké 160 
utánzása s több effélék fogják a magyar nemze- mán ferde elveket lomtárba tegye és a magyar millió, a községeké 96 millió. A városok pót- 
tet boldoggá és naggyá tenni. nemzet alaptörvényeit kövesse Ne egyes csalá- adója ma 80 millió korona körül forog, a közsé-

Ezekhez még hozzájárultak aztán legújabban dókat halmozzon el a közjövedelmekkel, hanem geké pedig már 50 millió korona körül.
A fogyasztási adók gyanánt a magyar társa-

Hogy az ország összes városaiban és közsé-

mely után községi 
adó korona

volt állami adó 
korona

év

12,800.000
29,200.000
44,100.000

76,400.000 
84,900 000 
95,000.000

tehát a mig az állami adók 188S tói

1888
1898
1908

az idegenből becsempészett társadalmasitó el- az egész nemzetet részesítse a közjövedelmek- 
méletek, a melyeknek bölcsessége oda lyukadt bői. Ma az a jelszó, hogy a községnek, városnak dalom 40 milliót fizet az államnak, a mely 
ki, hogy akár szárazság, akár árviz, akár éhínség, nem szabad vagyonosodul', nem szabad gyógy- játszva megkapná ezt összeget az élelmiszer-
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kereskedelem társadalmositásáből, ha t. i, annak egyenlő összeget felajánlanak öt évi lefizetés és érkezendő szuperfoszfáttal mit tevők is legye-
mellett a Magyar Birodalmas Társadalom Köz- nek? Arról ugyan hallottak valamit, hogy az őszí-

buzára íelülszórt szuperfoszfátnak is van-ter-
monopoliumát a társadalomra ruházná.

Ha ezt a monopóliumot nem egy bankcsoport, élelmezési és Iparfejlesztési Nemzeti Bank R. 
hanem a magyar városok és községek egyeteme, T. alapítására — akkor a közélelmezés ügyét is mést fokozó hatása, de mivel azt eképpen még
vagyis szövetsége fogja kapni : akkor ez a sző- megoldhatnák, a földgáz hasznait is a magyar nem próbálták ki : nincsen bátorságuk ahhoz,
vétség könnyen fogja előteremteni ehhez a nagy birodalom társadalma, (az újjászületett magyar hogyminden meggyőző adat híján vegyék igénybe 
joghoz szükséges tőkét, főleg, ha olyan európai nemzet) számára megszerezhetnék. az alkalmazásnak ezt a módját, pedig a szuper­
szaktekintélyt, mint Wekerlét, sikerülne meg- Az élelmiszerek maximálására s efféle elvekre foszfátnak jövedelmező hatásáról — viszonyaik
nyerni arra, hogy élére álljon a magyar társada- akkor nem lenne szükség. Hanem igenis át kell között — teljesen meggyőződve vannak, amiről
lom és hatóságok által létesítendő társadalmi alakítani a kereskedelem kötelességeire és jogaira leginkább az a valóság tanúskodik, hogy évek óta 
banknak. Az alapítás tervét már 1784 ben, ezelőtt vonatkozó szabályokat, a melyeknek betartására többen már nem is vetnek búzát szuperfoszfát 
131 évvel elkészítette a nagynevű gr. Szápáry s az élelmiszerkereskedelem ellenőrzésére egy nélkül és most sein óhejtanák vetéseiket foszfor- 
János, a ki az akkori kormánynak egy nagysza- teljhatalmú kormánybiztos kinevezése feltétle- sav nélkül tengődni hagyni, 
básu javaslatot nyújtott be, a melyet akkor nül szükséges lenne, a ki az ország összes társa- A hozzám érkezett kérdésekre megadott vá- 
visszautasitottak. Az orosz birodalom kormánya dalmi és jótékony egyesülőiéinek segédkezése laszt az alábbiakban hozom nyilvánosságra, mint 
azt a hatalmas tervet egész terjedelmében el- mellett üdvösen hasznosítaná azt a tőkét, a me- olyan tanácsot, a melyet elfogadva, annak még 
fogadta ezelőtt öt évvel és a közraktári hálózat lyet e népsegitő bank r.-t. a közélelmezés és ipar- többen is hasznát vehetik, mint csupán csak a 
szervezésével kapcsolatban, a gabonamonopo- fejlesztés czéljaira a legönzetlenebb magyar főur kérdést tevők. Mert az elmondandóknak a mai 
liumot akarja megvalósítani vele. Terve az, hogy rendelkezésére bocsátana. helyzet, a mely szerint az áldatlan és mostoha
a szeszadójövedelméről lemondhasson s a köz- Hogy ezt a nevet a magyar iparfejlesztés és időjárás kapcsán a háborús viszonyok mizériái 
élelmezés javítása mellett az orosz gabonake- nemzeti társadalmositás apostolának, a jobbágy- annyi őszinek való területet kényszerítenek ta- 
reskedelem többszörös jövedelemmel gazdagítsa felszabadító Bezerédj István eszméinek méltó vasziak alá, vagy parlagnak hagyni, kiváló jelen- 
az orosz államkincstárt. örököse, Bezerédj Pál, érdemli meg a legmél- tőséget kölcsönöz. Vagyis itten arról van szó,

Évek óta figyelemmel kisértem ezt a mozgal- tóbban s hogy a közélelmezés ügyét tisztább, hogy az említett okok közbejöttével elmaradt 
mat, a melynek eszméje ezelőtt másfélszázaddal nemesebb, önzetlenebb és fáradhatlanabb ke- őszívetések termését, legalább azon a területen 
egy magyar államférfim lelkében fogamzott meg. zekre nem bizhatná a kormány, az köztudomású pótoljuk minden rendelkezésünkre állható esz - 

A nagyszabású terv alapelve az volt, hogy a dolog. Csak az lehet kérdés, vájjon sikerülne-e köznek felhasználásával, a melyet őszivel csalt 
magyar vármegyék, városok és egyházak köte- a nemes főurat annak az eszmének megnyerni, bevetni tudtunk; ezt pedig az adott körülmények 
leznék magukat részvények jegyzésére, adóik hogy eddigi áldásos munkakörét egy terhesebb, között csak a szuperfoszfátnak kellő módon 
arányában s e részvények kamataiból aztán lé- sokkal nehezebb munkakörrel felcserélje, szin- eszközölt felhasználása által tehetjük meg, a 
tesitenének olyan befektetéseket, a melyek a tén legkisebb jutalom nélkül, mint a hogy hosszú miről az alábbiakban fogok röviden szólam", 
termelést megsokszorosítanák s a forgalmat még fényes pályáján eddig cselekedte. Ugyanis még az 1902/1903 évben végzett egyik
a keleti piaczokra is ráirányítanák egy ázsiai Itt az idő tehát — most, vagy soha — hogy a kísérletem annak a megállapítása czéljából tör- 
társaság alapítása mellett. magyar társadalom és a magyar hatóságok egy- ténfi hogy a csorvási humuszban gazdag vályog

Sajátságos, hogy a magyarság közül a legki- másra találjanak. Hogy megvalósítsák az igazán talajon megtudjam azt, vájjon a szuperfoszfát 
válóbb elmék mindig azt hangoztatták, hogy független és magyar nemzeti állam alapjait : az milyen elbánás mellett eredményezi a legna-
líeletre kell irányítani kereskedelmünk figyel- erős, összetartó, vagvonilag független, müveit és gyobb terméstöbbletet és ennek folytán a lég­
imét és ma mégis azt tanácsolják nekünk állam- jólétnek örvendő magyar nemzeti társadalmat! magasabb jövedelmet. E végből az egyenként 
férfiúink, hogy nemcsak Keletre ne törekedjünk, Dr. Hollósy István. öt-öt katasztrális hold nagyságú szakaszokon a
hanem még itthon is engedjük ki kezeinkből a .. —— ...... ,.... következő kísérletet állítottam be : 1. trágyázat-
világ egyik legnagyobb kincsét, a földgáz kitér- A kikelt ŐSZÍbuzára felülszórt szuper- lan> 2. kát. holdanként 150 kg. szuperfoszlát a 
melésének jövedelmét. foszfátnak termést fokozó hatása. vetőszántás előtt ¿lszórva, 3. kát. holdanként

Mindezek után, azt hiszem, hogy ha a varosok 150 kg. szuperfoszfat a vetoszantasra elszórva
és községek szövetsége az egyházi férfiakkal, az Nagyon sok gazda, aki az idén szuperfoszfátot és befögasolva, 4. kát. holdanként 150 kg. sru-
0. M. H. és fogyasztási szövetkezetek vezetőivel rendelt és habár megrendelését idejében fel is perfoszfátot a kikelt vetésre november 2-án
és füszerkereskedőkkel * együttesen elhatároz- adta, a szuperfoszfáthoz mégis nagyon sok eset- elszórva. A szemtermés eredmény pedig kát.
nák, hogy községi pótadóik egy évi összegével ben a vasúti szállítás késedelme és a szállítás holdanként a következő volt: az 1-ső parczellán

egyéb nehézségei, mint az utak járhatatlansága 1642 kg., a 2-on 2004 kg., a 3-on 1965 kg , a
és az igás erő hiányossága stb. miatt csak el- 4-iken 1933 kg. Ezek szerint tehát az alászántott
késve, a vetés után juthatott, vagy pedig azt még 150 kg. szuperfoszfát szolgáltatta a legjobb
egyáltalán meg sem kapta. Ezen gazdatársaim eredményt, vagyis kát. holdanként 362 kg. ter-
sorából számosán fordultak hozzám az iránti méstöbbletet ; a vetőszántásra elszórt és befö-
kérdéseikkel, hogy az ily módon elkésve érkezett gásolt szunerfoszfát hatása 323 kg. termés-

A tervezett eljárás nem nyomná cl a. füszerkereskedőlcet, sőt 
inkább hatósági személyekké, nyugdíjképes köztisztviselőkké 
tenné az élelmiszerek árusításával foglalkozó magyar állampol­
gárokat. Azonban idegeneknek, uzsorásoknak nem adna jogot 
élelmiszerek árusítására, forgalombahozatalára és gyártására, 
sőt csalás és hamisítás eseteiben — köztisztviselők lévén —- a
forgalombahozatal engedélye tőlük megvonatnék egyszcrsmin- 
denkörra.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Az 1912—13. évben a,'gabonakivitele tett Oroszországnak rozsban 3 4 
millió métermázsát, holott Í911—12-ben 2-8 millió, és. 1910-ben pedig 9 millió 
métermázsa volt a kivitele, amely kiviteli hanyatlásának az oka a Német­
országi rozstermelés emelkedése volt.

A buza- és árpakivitel 1912—13-bail 28 millió q. buza és 30 millió íj..- 
A városi lakosság között sem volt 60.000 egyénnél több, a ki 2006 árpa volt. Sehol a világon nincsenek olyan termésingadozások, mint.Orosz-

korona jövedelemmel rendelkezett ; ennek a fele azonban kisebb jövedelem- országban. Nem csuda, ha az ínség állandó az orosz parasztnál.
mel hirt-. Az utolsó évtizedben Oroszországot is elfogta a láz, az ország iparát A gabonakivitelt az állam mégis erőszakolja, s míg 1898-ban. az összes
nagyra fejleszteni és ennek hatása alatt külkereskedelme 1892-96. évek- buza, rozs, árpa, zab, tengeri s más termények kivitele 734 millió .korora
ben 941-8 millió márkát tett, a mely 1905-ben a behozatalban 1371-8 millió értékű volt, 1901-ben ez 893 millióra és 1908-ban 1503 millió koronára emel-
rnárkára emelkedett. Kivitele pedig ugyanezen időben 1233.3 millió már- kedett. Tagadhatatlan, hogy ilyen tömegekkel az orosz gabona a világpiacon
káról 2326.9 millióra emelkedett, A kivitel tehát megkétszereződött, a be- eddig igen nagy szerepet játszott. Az állam háztartása is hatványozott
vitel pedig csak 50%-kal emelkedett. Gyárainak száma, a melyben több arányban emelkedik, mert inig a kiadás a 70-es években 900 millió rubelt
mint ezer-ezer munkás dolgozott az 1900-as évek elején, 392 volt, 726 gyári tett, 1903-ban 1883 millió s 1912-ben már 2718 millió rubelre szokott fel
üzemben pedig 500-tól ezerig menő munkása volt, és ezen iparfejlesztés és igy nem is meglepő, ha Oroszország állami adóssága a felvett ; kölcsönokben
egészen a mostani bábom kitöréséig tartott. A háború tehát Oroszország már mintegy 43 milliárd koronára rúg. Francziaország támogatta eddig
ipari fejlődését derekában törte meg. legjobban Oroszországot, mintegy 14 milliárddal 1910-ig es mert az orosz

Az ipari munkások számát pontosan nem jelölték meg, de az amerikai zsebgazdálkodás közismertig a francziáknak máris 3—4 milliard]a veszett 
munkások számával veszik egyenlőnek. 1910-ig főleg vállalatiakban oda s az allant is aliando deficittel küzd.

A munkások keresete azonban nem épen rózsás, mert átlag 560 koro- Az adók további emeléséhez tehát, nem nagy a bizodalom, mert a nép
nára ment, vagyis havonként 50 koronát sem tett ; hozzá a bérnek egy már nem bír, az un- és birtokos osztály pedig nem. akar többet fizetni, mert 
részét kb. 20%-át természetben kapják s a panaszoknak el kell némulni, hiszen az eddigi adóhátralékok is mintegy 45- 95%-át teszik az egyenes 
mert a munkaadók és vállalkozók a munkásaiknak egyúttal bírái is, amiért adóknak, kivált az annyira önkényesen kivetett adók miatt. , 
az ilyen módon kezelt orosz ipari munkás nem állandó. Oroszország tehát, szintén a megadóztatás lehetósegenek végső hatara-

Az orosz czári feudális kormányzati rendszer mindenkor elégedetlen- hoz érve, a közvetett adóztatásra kénytelen áttérni, ami czelból a ezukrot, a
SZ6SZ-

A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez-
tetésével.

Irta: höherer Andor.

séget szült, nem csoda tehát, ha 1826-tól 1854-ig, tehát 28 év alatt 556 pa- dohányt, a gyufát, a czigarettahüvelyt is felemelt adóval terhelte A
monopólium egymaga több mint 700 millió rubelt hozott az államnak,rasztlázadásra tekintenek vissza az oroszok. _ . _ . . .

Az állam birtokában 138 núlló hektárnyi, vagy dejatni területű birtok amiből 550 millió volt a tiszta haszon, 
van ; a czáré mintegy 8 millió, testületeké mintegy 8 millió hektár, tehát a A mostani háború folytán az orosz kereskedelem 1913-hoz kepest a
holtkézé 155 millió, à kis- és középbirtok. 100 millió, a parasztoké 138 millió kivitel 39 %-al, a bevitel 23-3%-al hanyatlott, amikor pedig 1914 ev első
dejatni. Az orosz falu élete Alexinszky szerint a folyton éhező páriák lassú felében a kivitel 20%-al, a bevitel pedig 26%-al emelkedett, ellenben a
halódása, a mely teljesen azonos Perzsia, India és Kina nyomorult néptöme- második felevben már a kivitel 78%-al, a bevitel 65%-al hanyatlott ami az
geinek állandó éhségével. ' élelmiszereknél és a gyártási anyagoknál összesen 865-9 millió rubelre ment

Oroszországnak ilyen helyzetében államosították a gabonakereskedelmet az 1913. évi 1400-7 millióval szemben, a bevitel pedig 936-1 millió volt az
Az orosz paraszt egészen eliszákosodott, a »békeszerető atyvska« kedvelt népét 1913. évi 1220-5 millióval szemben, tehát a kereskedelem hanyatlásának
meg akarván menteni eme pusztító szenvedélytől, a szeszes italok forgalmát összege ezek szerint 1802 millió rubelre rúgott idáig is.
megszüntetni rendelte és az igy támadt 837 milliónyi rubel jövedelmet a Mindezen okok a termelés eme rengeteg birodalmában szültek meg a
gabonakereskedelem államosításából vélték pótolhatni, még pedig a gabona nyomasztó drágaságot. Oroszország és drágaság, pedig a legeli ént mondó !>b
közraktári rendszer bevezetésével s máris mintegy 180 ilyen közraktár ké- fogalmak voltak mindezideig. Ezen csudilkoznak tálán a^be nem avatot­

tak. A kik azonban tudják, hogy az oroszok közgazdasági politikáját a 
nemzetiségek elleni közbizalmatlanságtól is minden gazdasági tekintet 
nélkül a kormányzók szeszélye és önkénye szabta meg, azok ezen álla-- 
pótokat természetesnek találják

szült a birodalom különböző részéin.
1-5 millió 
875 millió

Oroszország termelése mintegy 29 -5 millió q buza, 
rozs, 134 millió q árpa és 189 millió q zab; összesen 
ami az egész világ babonatermésének mintegy 40—50%-át teszi. (Folytatjuk:)
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most sem lehet elvetni az őszi gabonákból azt a 
mennyiséget, mit rendesen szoktunk, rá va­
gyunk kényszerítve tavasziakat nagyobb terüle- 

ültetésre véve lett szarvasburgonya 3 K — fill, ten mivelni. De hát az árpa már nem valami jó
kenyérgabona, a zhb meg még kevésbbé, azért 
inkább tavaszi búzát vetnék és miután eddig ezt 
nem kultiváltam, kérem szíveskedjenek velem 
tudatni, hogy mikor vethetek ily búzát — ha 
Ugyan kapok addig magot — a mit már meg is 
rendeltem mielőbbi szállításra.

Egy 280 n-öles házikert számadás.
Kiadások következő tételekből állottak :

. 7 » 95veteményezésre magvak . .
pálánták ........
felásása az egész kertnek . . . 20 » 60

7» 12

kiadás összesen . . 38 K 67 fül.
Bevétel az ottani piaczi árak szerint lett szá­

mítva, úgy a tényleg készpénzért eladott, mint a 
saját háztartásban elfogyasztott termények után, 
lévén minden pontosan lemérve.

Eper . . .
Cseresznye .
Meggy . .
Ribiszke . .
Málna . .
Egres . . .
Baraczk . .
Alma . . .

T. T.
Kérdés. Jelzőfácskék a kertben. A ker­

temben a különböző fajták megjelölésére jelző- 
fákat akarok alkalmazni. Melyik felel meg leg­
jobban.

— K 70 fül.
1 » 10 »
1 » 28 » 

— » 84 »
A. M.

Felelet. Dahlia szaporítása magról czimü 
kérdésre.

A dahliát magról és dugványozás utján lehet 
szaporítani. Legkényelmesebb a gumókról tör­
ténő szaporítás, azonban idővel a gumók elvé­
nülnek s a növény vészit eredeti szépségéből. 
Ha kérdésttevő gumói tavaszra elpusztulnak, 
úgy kétségtelen, hogy nem kellő gonddal végzi 
a teleltetést. A dahlia gumók száraz, fagymentes 
pinczében, homokba rakva rendszerint jól kite­
lelnek s róluk kevés gondozással erőteljes szép 
növények nevelhetők.

Igen jól lehet a dahliát magról is nevelni. A 
magot április elején palánta ágyakba vetjük s 
mikor a növények 5—6 cm. magasak, állandó 
helyükre ültetjük. Rendszeresen öntözni csak 
addig kell, mig a növények meg nem erősödtek. 
Azután csak nagyobb szárazság alkalmával kí­
vánják meg az öntözést.

A szaporítás leghálátlanabb módja a dugvá­
nyozás s leginkább akkor jöhet szóba, ha vala­
mely fajtát, melyből csak 1—2 példányunk van 
gyorsan el akarunk szaporítani.

2 » — » 
—- » 40 » 

» 42 »

Kalarábé
Kel
Káposzta 
Sárgarépa . 
Petrezselyem 
Czéklarépa . 
Zöldbab . . 
Czukorborsó 
Paradicsom . 
Paprika . . 
Uborka . .
Tök . . . 
Hagyma . . 
Burgonya . 
Kukoricza •

1 »

Összes bevétel 110 K 62 fill. 
Levonva a kiadást 38 » 67 » 

Marad jövedelem 71 K 95 fill, 
kerekszám 72 korona.

Balogh Bálint.

Az ültetgetések, vetések, néhány öntözés — 
mert hiszen annyi esett, hogy felesleges is volt 
a locsolás — oly kevés munkát vettek igénybe, 
hogy azért sohasem kellett napszámost fogadni, 
mert vagy magam végeztem csupa passzióból 
és testgyakorlás kedvéért, vagy szabad idejében 
a cseléd, kinek ezért nem járt egy krajczárral 
sem több bér. De feltéve (és meg nem engedve) 
hogy számításba kell venni ezen apró cseprő 
munkák éri ékét is, akkor ezeknek egyenértéke 
fejében fel kellene azt is számítani, a mit ma- 
laczkáim kaptak a kertből, u. m. gyomot, hulla­
dék zöldségféle leveleket, romlandó burgonyát, 
valamint a zöldpetrezselyem levelét, mit egész 
télen át használni fogok, végül azt a sárgarépát, 
petrezselymet és vágóhagymát, a mit a nyár fo­
lyamán levesfőzéshez elhasználtunk s a mit fel 
nem jegyeztem. Hernyószedés munkadija pedig 
a jó tüzelőfát adó nyesedékkel lett kiegyenlítve.

Végül meg kell említenem, hogy a kertészet 
terén ujoncz vagyok, mert eddig sohsem foglal­
koztam ilyesmivel s a bevásárlásoknál is sokat 
ráfizettem. Remélhetőleg e czimen jövőre keve­
sebb kiadásom lesz. Azt sem mulaszthatom el 
megemlíteni, hogy a kertet most használtuk elő­
ször s az nagyon elhanyagolt állapotban lett át­
véve, tele volt drótféreggel, cserebogár pondró- 
val és sok más rovarral, melyek tetemes kárt 
tettek. Trágyázva talán egy évtizede sem volt. 
Jövőre már valami kis sertéstrágya, composzt 
és árnyékszék trágyán kívül venni is akarok egy 
kis istálló trágyát, hogy javítsam a talajt, de azt 
hiszem ezen kiadás bőségesen meg fog térülni 
a nagyobb termésben.

Meggyőződésem, hogy minden háziasszony­
nak nagyon is kifizeti magát a konyhakertészke­
dés s kár ezen szép, egészséges és jövedelmező 
foglalkozást elhagyni.

ff lé.
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Olajpótló anyagok. Az olajdrágaság és 
olajhiány szükségképp az olyan olajat adó anya­
gok feldolgozását is maga után vonja, amelyek­
nek eddigelé egészen más volt a rendeltetésük. 
Ezek közé sorolható a szőlőmag is, a mely úgy 

borsajtolás, mint a törkölypálinkafőzés mel­
lékterméke. A szőlőmag igen jó minőségű és 
olcsó olajat ad. Ausztriában már requirálták is 
érre a czélra a szőlőmagtermést. Németország­
ban is rendkívül keresett áruczikk lett a szőlő­
mag, a melyért gondosan szárított állapotban 
16—18 kor.-át is fizetnek q-ként. Ausztria 20 
K-ban maximálta a szőlőmag árát. Azok a sző­
lősgazdák, a kik minden idegen anyagtól meg­
tisztított száraz szőlőmagot kívánnak értékesí­
teni, nem csupán maguk jutnak jelentős mellék- 
jövedelemhez, hanem az olajipar mai nehéz 
helyzetének könnyebbitéséhez is hozzájárul­
nak.

a

Műtrágyázást eredmények. A gyömrői 
uradalom turberki gazdaságában végzett rozs- 
mütrágyázási kísérlet eredményét már ismer­
tettük lapunkban. Most a buza-műtrágyázás! kí­
sérletek eredményét adta közre az uradalom. A 
turberki gazdaságban kataszteri holdanként al­
kalmazott 100 kg. szuperfoszfát 510 kg.-al adott 
nagyobb termést. A nem mütrágyázott részen 
termett 1020 kg., a mütrágyázott részen 1530 
kg. A tövesmajori gazdaság homokos talajában 
a kataszteri holdanként egymagában alkalmazott 
160 kg. szuperfoszfát 262 kg. buzaterméstöbb- 
letet adott és 358 kg.-al adott többet az a terü­
let, a mely a 160 kg. szuperfoszfáton kívül 50 
kg. kénsavas ammóniákot is kapott. A többter­
melésnek nincs egyszerűbb, kevesebb befekte­
tést igénylő és nagyobb jövedelmet biztositó 
módja a műtrágyázásnál.

Olaj készítés a napraforgó virág mag­
jából. Németországban eléggé érezhető a zsir- 
hiány, valamint az olajinség. Igyekeznek a ba­
jon minden lehető módon segíteni. Most az olaj­
tartalmú növényeket gyűjtik. E részben nagy 
figyelmet érdemel a napraforgó virágjának

Herczeg Sándorné.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Meddig lehet őszi búzát és ro - 

zsot vetni ?
Sokat hallottam már arról, hogy még deczem- 

berben is lehet őszi gabonákat vetni, de mint 
még igen kevés gyakorlati tapasztalattal biró 
fiatal gazda, mégis szeretném idősebb gazdatár­
saimtól megtudni, mikor van határa az őszi rozs 
és őszi buza vetésének ?

Kérdés Tavaszi buza vetésideje.
Tekintettel arra, hogy ez idén igen sok helyen 

a nagy esőzések miatt nem lehetett, sőt még

Ny. B.

többlettel a középen maradt, mig ellenben a 
kikelt vetésre felülszórt szuperfoszfát, bár arány­
lag a legkevesebb terméstöbbletet eredmé­
nyezte, mégis ez a 291 kg. terméstöbblet 
olyan tekintélyes mennyiség, a mely az 
akkori viszonyok között sem volt meg­
vetendő és ez annál inkább figyelmet ér­
demel ma, a mikor ez a vetetlenül maradt 
területnek elmaradt buza termését van hi­
vatva pótolni.

Ezen kísérletek idején kiadó esőben csak a 
vetés előtt (október folyamán 42 5 milliméter) és 
deczemberben volt részük, úgy hogy november­
ben a vetésre felülszórt szuperfoszfátnak csak 
a legfinomabb szemecskéi oldódtak fel az e hó 
folyamán két Ízben leeső s összesen 7V2 milli­
métert kitevő esőtől, mig a nagyobb szemcsék 
feloldását a dcczemberi kiadó eső végezte és igy 
a szuperfoszfátnak minden részecskéje a talajba 
mosatott az eső által Hóra és fagyos földre nem 
való szuperfoszfátot szórni, mivel azt igy a szél 
könnyen elhordhatja.

Kerpely Kálmán az 1909/1910. évben végzett 
hasonló kísérletet, amikor is a trágyázott csala- 
mádé után október 7-én elvetett és kikelt búzára 
október 29-én szórt felül kát. holdanként 150 kg. 
18 %- os szuperfoszfátot és az igy szuperfoszfá- 
tozott buza kát. holdanként 280 kilogrammal 
nagyobb szemterméssel fizetett, mint a trágyá- 
zatlanul hagyott hold.

Ezek szerint tehát a szuperfoszfátot az őszive­
tésekre a fagy beálltáig bátran elszórhatjuk és 
habár annak hatását még ez őszön nem is lát­
hatjuk, de annál inkább fog az a tavasszal, a 
bokrosodás megindultával és azután mutatkozni 
és hatását kifejteni.

A most emlitett kísérleten kivül Kerpely Kál­
mán az 1911 és 1912-ik években a szuper­
foszfát kombinált alkalmazásával is kísérletezett, 
a mikor is a kát. holdanként adott 150 kg. szu­
perfoszfátból 100 kg.-t a vetőszántás előtt, 50 
kg.-t pedig a már kikelt vetésre szóratott felül 
és ez által mind a két évben olyan eredményt 
nyert, a milyet azelőtt az egész 150 kg. szuper­
foszfátnak a vetőszántás előtt történt kiszórá­
sánál soha sem ért el. Ugyanis az őszibuza 
szemterméstöbblete volt: 1911-ben 426 kg. és 
1912-ben 438 kilogramm.

Ehhez némiképpen hasonló kísérletet én is 
végeztem, de mivel ennek adataira jegyzeteim 
tömkelegében előbb nem akadtam rá, nem is 
közölhettem azt. E szerint az 1912. év őszén a 
kát. holdanként adni szokott 150 kg. szuperfosz­
fátnak a terület egyrészén csak a felét 'Szórattam 
el a vetőszántás előtt, a másik felét pedig a ki­
kelt búzára akkor szórattam felül, a mikor annak 
levelei már kibontakoztak. A kát. holdanként! 
szemtermés a tábla ezen a részén 1693 kilo­
grammot tett ki, szemben a tábla másik részé­
vel, a hol mind a 150 kg. szuperfoszfát a vető­
szántás előtt szóratott el és a mely kát. holdan­
ként 1648. kg. szemterméssel fizetett. És bár 
itt a szuperfoszfát abszolút eredménye meg nem 
állapítható, mivel e czélbóltrágyázatlanul terület 
nem hagyatott, mégis a 45 kg. terméstöbblet is 
azt mutatja, hogy a szuperfoszfátnak őszszel, a 
kikelt vetésre történt felülszórása- is nagyon 
számottevő termést fokozó hatást eredménye­
zett és mintha ezekből az utóbbi kísérletekből 
kifolyólag annak a kérdésnek is volna valamelyes 
jogosultsága, hogy a vízben könnyen oldható 
foszforsavnak kombináltan és részletekben való 
nyújtása a növények számára nem-e bírna 
jelentőséggel ?

Végeredményképpen tehát azt ajánlhatom, 
hogy az elkésve érkezett szuperfoszfátot szóras- 
suk el alkalmas időben őszi vetéseinkre, mert 
ezzel nemcsak saját magunk hasznára cselek­
szünk, de egyszersmind nagyon hazafias köteles­
séget is teljesítünk.

Debreczen. Váradi Szabó János.
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magja, mely igen sok olajat tartalmaz ; a belőle szegekkel javítanák meg hazánk külkereskedelmi 
készült olaj jóizü, de ezideig csak alig használ- és ipari mérlegét.
ták. Most a porosz vasutügyminiszter gondosko- 4. Hazánk fémbányászatának és fémkohásza- 
dik ez olajos magvak gyűjtéséről s elrendelte, tának jelenleg eléggé mostoha sorsán javita- 
hogy a vasúti állomások gyűjtsék a napraforgó- nánk.
magot. A vasútállomások 40 pfenniget fizetnek 5. Tekintettel a czinkgálioz olcsóságára, vala- 
a napraforgómag egy kilójának gyűjtésért. A mint arra, hogy a belőle készült szerekkel tör- 
napraforgóvirágmagvak szakszerű gyűjtésére a ténő permetezéshez szükséges szerszámok a 
következőket kell megjegyezni : A tányérvirág- mostan használt vörösréznél jóval olcsóbb fém- 
zatot közvetlen az érés előtt le kell metszeni, bői, pl. horganyozott vaslemezből is készülhet- 
Ugyanigy járunk el az utóbb fejlődő virággal is. nének, bizonyára a szegényebb néposztályokat 
Az első virágzáskor legnagyobb a tányér és kö- is arra ösztönözné, hogy a permetezéssel leendő 
vétkezésképp legtöbb a mag. Az idejében esz- védekezést intenzivebben karolják fel, a mi is­
közölt aratás azért is fontos, mert máskülönben mét csak közgazdaságunk előnyére válnék.
— már t. i a túlságosan érett magvakat — a ma­
darak igen megdézsmálják. A lemetszett tányér- rendkívül nagy értéket képvisel és igy a borter- 
virá-zzatot nem szabad halomba rakni, mert a melőgazdának a szokottnál is nagyobb gondot 
mag igy elrothad, hanem a virágzatot zsinegre kell fordítania borainak tisztántartására. Az uj 
kell felfűzni és szeli ős helyre felaggatni. Ha a boroknál legtöbb bajt az úgynevezett borvirág
tányér megszáradt, a magot kiszedjük belőle. A elhatalmasodása okozza, a mely nem csupán a
magvakat a nedvességtől meg keli óvni; ezért bor szesztartalmát csökkenti, hanem szinét és 
azokat naponként lapáttal megforgatjuk. Az em- savtartalmát is elváltoztatja. A borvirágtól meg- 
litett okokból a magvakat halomba szórni nem támadott uj borokon oly módon lehet segíteni,

hogy a lopó csövét hirtelen a hordó közepéig 
Gombavizsgáló állomás a hallei gazdasági sülyesztjük és addig eresztünk a hordóba bort, 

kamara bakteriológiai intézetében. Az állat- a mig a hordóból a szájnyíláson bor ki nem 
orvosi vezetés alatt álló haliéi bakteriológiai csordul. Minthogy a borvirág mindenkor a bor 
intézetben, tekintettel a közélelmezési viszo- legtetején képződik, úgy most is legelőször az 
nyolcra, gombavizsgáló állomást létesítettek, fog a hordószájon kiömleni. A virágosodás eltá- 
A beküldött gombákat meghatározzák és a volitása után egy kevés tiszta szeszt vagy ko-
beküIdőnek a gomba latin és német nevét nyakot ajánlatos a bor tetejére önteni, a mivel
megírják, továbbá arról is értesítik, hogy a nem csupán a további virágosodást fogjuk meg- 
gomba ehető, ehetetlen, vagy pedig mérgező. akadályozni, hanem a virágosodás által csökken- 

Berlin városának öntözőgazdasága. A gazda- tett szesztartalmat is visszapótoljuk.
A korai burgonya termelése. Dr. Wag-

bergi gázgyári és vizműigazgató ennélfogva, a 
mint a Feuerungstechnik 1915. évi 21. számában 
közli, briketteket készíttetett az apró kokszból 
és czélját teljesen elérte. Kötőanyagul, külön­
böző anyagokkal (kátrány, fürészpor stb.) való 
kísérletezés után, a kemény szurkot találta a leg­
megfelelőbbnek. A gyártásra berendezett tele­
pen a munkafolyamat a következő : A szurkot 
arra való malmon megőrlik. A 6 mm. szemnagy­
sága kokszot 7% szurokporral keverik. Ezt ele­
vátor emeli egy keverő tölcsér fölé, melyben ket­
tős keverőkészülék a keverést tökéletessé teszi. 
Keverés közben az anyagot 350° C.-ra tulhevi­
teti gőzzel s az elszálló gázokkal annyira mele­
gítik, hogy a szurokpor megolvad. Ezt a tömeget 
azután sajtolják, még pedig eredeti térfogatának 
mintegy 6/l0 részére. A telep 10 óránként mintegy 
70—75 q brikettel szolgáltat, minthogy azonban 
a sajtoló kettős működésű, a kétszeres mennyi­
séget is elő lehetne állítani. A gépet, beleértve a 
mellékmunkákat, csak egy ember szolgálja ki. 
A kokszbrikettek 10—J—6 cm. méretűek s használ1 
hatók generátorokban a darabos koksz helyett, 
központi fűtéseknél, gőzkazánok alatt és más 
tüzeléseknél. A darabos kokszot aggodalom nél­
kül lehet mintegy 50%-ig ily brikettekkel pótolni. 
A kisebb 6-f-6 cm.-es formátum alkalmas töltő- 
kályhák, központi fűtések stb. ellátására, a kő­
szén, tört koksz stb. pótlására. A kokszdara árát 
0'3 márkával, a szurokét pedig q ként 2 márká­
val számítva, a kokszbrikettkészités összes költ­
sége q-ként 482/s pfennig. Legalacsonyabb el­
adási ár Kolbergben 0 7 márka s igy a tiszta 
nyereség 43%.

Az uj borok kezelése. Idei bortermésünk

tanácsos. —a.

y. F.
ságok nyolcz igazgatóságra vannak beosztva, 
amelyek legkisebbje 1584, a legnagyobb 3204 ner Károly törökbecsei kir. járásbiró, a ki már
hektár területű. Ezek közül 8354 h. a. alag- ez év elején mozgalmat indított a korai burgo-
csövezve van. — lm2 területre 3-63 fiter nya termesztése érdekében, most közli a korai
szennyes viz kerül megszűrésre. Az alácsöve- burgonya termesztési módjának leirását, melyet
zés 1 -5 m. mélyen van. a következőkben ismertetünk : Földkiválasztás.

Főként zöldséget, répát, szénát és gabonát Legalkalmasabb a délfelé fekvő homokos talaj,
termelnek 2660 hektáron kisbérlők termelik Ezt őszszel trágyázni, munkálni, tavaszszal szán-
Berlin zöldségszükségletének egyötödét. A tani, kidolgozni kell. Burgonyafaj. Legjobb a ko­
réteken 5—6-szoros kaszálással 80—90 mázsa rai rózsaburgonya. Csirázíatás. Február közepén
széna nő hektáronként. tojasnagysagu egészséges krumplit teszünk ala-

Berlin város innen látja el továbbá kór- csonyi 15 20 cm. ládikákba (melynek feo eke
házait és intézeteit az itt tenyésztett állatok leczezett> /agy k,s kosarakba olyképp, hogy a
húsával és tejjel, melyen ez intézetek moslék- csiraszem felfele al jon lehetőleg. Ezután elhe-
jával hizlalnak marhát, juhot, sertést. A lyezzuk világos szellőztethető me eg ista óba,
gazdaságok állatállománya igen nagy: 1500 vagy felmeleg konyhába-szobába (10 C. botok),
tehén. 250 hizóökör, 250 növendékmarha, A “.ra csak 2-3 cm,nyi hosszúra növeszthető.
2000 juh, 1800 sertés van rajtuk, gzocziális Jl hiw t°n & T* nagJ°tbbra none, ugy 
czélra 30 hektáros területeket adnak kerti ^jos helyre kell a krumplit tenni kosárral 
p-azdasápra bérbe A teWiren soo városi együtt, hogy a csírázás megálljon, ültetés. Mikor
® i)A i / , uw , P ' M1 föld már melegszik, márczius elején, szép idő-
munkas akast es 1000»Menez kap aliando ben a és kosarakat kivisszük a meg-
foglalkoztatast es 10.000 gyermek szünidei munkált földre. Kapával a fészek helyét megla-
jatszotere es foglallcoztatoja van e gazdasa- zitjuk. Csinálunk fészeklyukat kézzel vagy kapá-
gok an. , , val. Azután a ládikából óvatosan, hogy a csira

A telepen két burgonyafeldo gozogyar, a le ne törjön, egy krumplit elhelyezünk és a por-
h at aros erdősegek két fűrésztelepe es egy hanyitott földet óvatosan rászórjuk, úgy hogy a
malom van elhelyezve. csira le ne törjön. Csak oly helyre szabad ül-

Az ontozogazdasagba eddig mar 74 millió tetni (8—10 cm.), hogy a csira felett legfölebb 
marka toké van befektetve. Jelenleg mintegy 3 Cm. vastag földtakaró legyen, mert igy a föld 
4200 hektár van kis részletekben bérbe adva. gyorsabban átmelegszik. Csupán vastag csiráju

Rózgálicz helyett czinkgálisz. E'éggé kiumplit ültessünk. A sorok fcO—70 cm.-nyire 
ismeretes szőlősgazdáink gondja a miatt, hogy legyenek egymástól. Megmunkálás. Kétszeri ka­
néra jutnak rézgáliczhoz s igy a szőlő perme- pálás, kevés (10 cm.) feltöltés. Május 15-ike 
tezés nélkül marad. A Borászati kanokban most után a déli oldalon kezdhetjük a kiszedést. Ez a 
Széki János selmeczbányai főreáliskolai tanár korai burgonyatermelési mód főleg Lovrin, Ná- 
gondos mérlegelés után azt ajánlja, hogy réz- kófalva, Őscsanád, Kisősz és Törökbecse közsé- 
gálicz helyett czinkgáliczot használjanak a sző- gekben szokásos. Nagy előnye, hogy már május 
lősgazdák permetezés czéljára. Ezen eljárás elő- közepére ád termést és igy a termőföld még má- 
nyeit a következőkben foglalja össze: jusban újra bevethető — más terménnyel.

1. A permetezőszerekkel történő ellátás te- Kokszforikett. Kevesen ismerik még az apró
kintetében beláthatatlan ideig függetlenítve vol- kokszból készült briketteket s különböző okok 
nánk a külföldtől. inditották arra a szakembereket, hogy azokkal

2. Gazdáink a rézvegyületeknél jóval olcsóbb is kísérletezzenek. Sajnálattal tapasztalták, hogy 
és megbízható összetételű védekezőszerhez jut- a gázgyárakban és kokszégetőknél a folyton sza- 
nának. Ugyanis a czinkgálicz normális viszonyok porodó apró koksz (kokszdara) felhasználatlanul 
mellett is alig V6 annyiba került, mint a rézgá- héver. Megpróbálták izoláló falakhoz, utfeltöl- 
licz. A czinkgálicz legnagyobb részének tiszta- tésre, betonozáshoz stb. felhasználni, e téren 
ságát pedig az állami előállítás biztosítaná. azonban más olcsóbb s megfelelőbb anyagok

3. Az utóbbi években a permetezéshez ha- versenyét ki nem bírta. Megpróbálták megfelelő 
zánkban elhasznált rézvegyületek értékét éven- tüzelő hely eken különböző rétegvastagsággal és 
kint mintegy 4,000.000 K-ra becsülöm ; ugyan- fujtatással elégetni, itt azonban a nagy szálló- 
annyi czinkgálicz értéke azonban csak mintegy porképződés miatt hátrányosnak bizonyult. Job- 
600 700.000 K-ra rúgna, tehát a különbözet a ban felelt meg a gazdaságos dolgozó szivógáz- 
magyar szőlősgazdák javára esnék, a czinkgá- generátorok táplálásánál ; azonban úgy itt, mint 
ezért kiadott pénzösszeg is az országban ma- a gőzkazánok alatti tüzelésnél csak aránylag 
adna. Vagyis végeredményben ezekkel az ősz- csekély mennyiségű kokszról van szó. Behr, kol-
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A kormány gazdasági intézkedései.
Az OMGE közgyűlését megelőzően szombaton 
igazgatóválasztmányi ülést tartott. A tanácsko­
záson szóba került a kukoriczakészletelc bejelen­
téséről szóló földmivelésügyi miniszteri leirat, a 
melynek kapcsán vita fejlődött. Darányi Ignácz 
nagy figyelemmel hallgatott fölszólalásaban szük­
ségesnek mondotta a gazdák tájékoztatását a 
kormány további tervei felől, hogy a gazdák eh­
hez alkalmazkodhassanak. Az igazgató választ­
mány álláspontja erre nézve abban foglalható 
össze, hogy ha a gazda saját szükségletére szük­
séges kukoriczát is requirálják, ezt olyan árral 
fizessék meg, mint a minőt az a gazdára nézve 
a saját gazdaságában leendő fölhasználás ese­
tén jelentene. Ezután Bernât István mutatott rá 
arra, hogy a gyárosok az árak megállapításánál 
egyoldalúan Ítélik meg a helyzetet és diktálják 
az árakat. A választmány azt határozta, hogy 
föliratban fogja kérni az ipari czikkek árának 
megállapítását és ármegállapitó bizottságok lé­
tesítését is sürgetni fogja. A hadiadó ügyével 
kapcsolatban, minthogy az idén kivetett hadi­
adó a jövő évre is kati válva lesz, arra nézve 
tesznek lépést, hogy ez az adó a mezőgazdasági 
munkások javára is fölhasználható legyen. Ily 
irányú módosításra a főrendiházi tárgyalás során 
nyílik alkalom.

A növénynemesités kérdése. Az Orszá­
gos Magyar Gazdasági Egyesület növénynemesi- 
tési bizottságának Székács Elemér elnöklete 
alatt tartott ülésén Szilassy Zoltán bizottsági 
előadó rövidre vont beszámolójában ismertette 
a bizottság munkásságához fűződő eddigi ered­
ményeket, a melyek között legelső a földmive- 
lésügyi miniszter intézkedése a magyar nemesí­
tett növények állami elismeréséről és törzsköny­
vezéséről. Beszámolt ezenkívül a hazai nemesitett 
buzafaj Iákkal végzendő verseny folyamatba tett 
előkészületeiről, a mit a bizottság örvendetes 
tudomásul vett. Ezután következtek az elő- - 
adások.

A magyar növénynemesités eddigi eredményei 
és megoldandó feladatai czimen tartott előadá­
sában Grabner Emil utalt arra, hogy a növény- 
nemesitéssel létesített jobb növényfajták termé­
seink nagy fokozódását eredményezik. A szeme-
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termények és kapás növények nemesítése mel- téséröl községenkint összeirási jegyzék veze­
tett a takarmánynövények tökéletesítésére is tendő, a melyből egy példányt deczember 31-ig
nagy szükségünk van, mert azzal elősegíthetjük a Hadi Termény részvény társaságnak kell meg-
állattenyésztésünk felvirágoztatását. Ez ideig küldeni. Ha a készletet már előbb hatóságilag
búzából és tengeriből vannak nemesitett honi requirállák, a tulajdonos a készlet el nem ren-
fajtáink, de rövid időn belül árpa- és zabfajták delkezhetik és köteles gondoskodni, hogy kész-
is kerülnek forgalomba, a nemesitő munkálato- Jetének minősége meg ne romoljék és emberi
kát azonban a többi növényeknél is szélesebb élelmezésre alkalmas állapotban megmaradjon,
körben, az eddiginél behatóbban kell felkarolni. A nem requirált készletben beálló bármely vál-
Sulyt helyez a gyakorlati gazdák nemesitő tévé- tozást minden hónap végén az elöljáróságnál be
kenységére, minek ez idő szerint néhány kima- kell jelenteni. A közigazgatási hatóságnak jogá-
gasló példáját láthatjuk. Ismertette a nemesitő ban áll a bejelentett adatok helyességének meg-
eljárásokat és a nemesitő üzemek berendezését, állapítása czéljából a bejelentésre kötelezettek
minek alapján biztos eredménnyel létesíthetünk készleteit és raktárait megvizsgálni. A készlete-
jobb növényfajtákat, melyek elterjedése esetén két a pénzügyőri közegek is nyomozni fogják,
országos termésátlagaink jelentékeny fokozása Kihágást követ el és az 1914 : L, t.-cz. értelmé­

ben két hónapig terjedő elzással és 600 K-igter- 
Baross László főherczegi uradalmi felügyelő jedhető pénzbüntetéssel fog büntettetni az, a ki

a tengeri nemesítéséről tartott előadást a bán- tengerikészletét a megjelölt határidőig be nem
leüti és lóíogu tengeri keresztezés eredményei- jelenti, azt elrejti s az ellenőrzést meghiúsítja,
nek bemutatásával. Nagy figyelemmel hallgatott A rendőri büntetőeljárás során a törvény értel­
előadásához azt a következtetést fűzi hogy a méhen elkobzásnak van helye,
nemesítést egyáltalán és különösen a tengeri Nagykőrösi gazdák gyűlése. A Nagy- 
nemesitést, a hol annyi változat, annyi értékes körösi Gazdasági Egyesület igazgatóválasztmányi
mozzanat áll elő, évenkint csak meg kell kéz- ülésén Magyar Kázmér kir. tan. elnök megnyitó
déni s a ki egyszer megkezdette, az oly szeretet- beszédében buzdította a gazdaközönséget a tér­
tél fog munkáján csüggeni, hogy azt akárhogy is mény és élelmi czikkek ügyében kiadott kor -
akarná, többé soha sem fogja abbahagyni. mány és hatósági rendeletek pontos betartására,

Szállítási igazolvány nélkül gabona- mert a ki ezeknek a rendeleteknek betartásában
küldemények nem továbbíthatók A föld- 6,01 Jár> az a hadsereg és a magyar haza boldo-
mivelésügyi minisztérium értesülése szerint 8ulasat se%l[1 e10- A megfogyatkozott sertésállo
újabban gyakran előfordult, hogy egyes vasúti manYnak pótlására elhatározták, hogy nagyobb
állomások oly polgári küldeményeknél, a melyek uradalmakból tenyészsertéseket és süldőket vá-
katonai czélokra dolgozó üzemek részére adat- sarolnak- Elhatározta az egyesület, hogy árpa­
tak föl, nem követelték a minden polgári külde- és zabvetőmag biztosítása végett feliratot intéz
ményre rendeletileg előirt és kötelező szállítási a földmivelésügyi minisztériumhoz. Végül, mint
igazolvány becsatolását és megelégedtek a ka- valóban ntka eseményt kell feljegyezni, hogy ez
tonat hatóság által kiállított bizonylat bemutatá- alkalommal 253 uj tagot vettek fel az egyesületi
savai. Minthogy ilymódon a forgalmat és az el- tagok sorába.
szállítást lehetetlen kellő módon ellenőrizni a Akukoriezaforgalombiztositása. Egyes 
kereskedelmi miniszter most rendeletileg akként közigazgatási hatóságok az egybetartozó gazda­
intézkedett, hogy miután polgári (tehát nem ka- sa8ok között 18 akadályozzák a kukonczaforgal-
tonai) fuvarlevéllel feladott küldeményeknél bár- mat Mlvel ezáltal különösen az állattenyésztés
mely hatóságnak vagy intézménynek (tehát a ka- és hlzlalas hontatik meg, az OMGE felterjeszté-
tonainak is) bizonylata vagy igazolványa a mi- sében arra kérte a földmivelésügyi minisztert,
niszteri rendeletben körülírt szállítási igazol- hogy a vármegyei hatóságokat sürgősen utasítsa
ványt nem pótolja és nem helyettesíti az olyan a felesleges zár feloldására, mert a szükséglet
küldeményeket, a melyekre ezek a szállítási iga- fedezve van s csak azokat a kukonczafeleslege-
zolványok kötelezők, az egyes állomások táró- ket zárÍák le> a melyek a gazdaközönségnél el-
lásra vagy továbbszállításra csak az esetben ve- adasra készen állanak.
gyék át, ha az előirt szállítási igazolvánnyal el A kukoriczahej osszegyujtese. A főid- 
vannak látva. Ez a rendelet — értesülésünk sze- m^efeshgY1 miniszter fölhívást intézett a tenge­
rint — elsősorban azoknak a hajóstársaságok- rit nagY°bb mértékben termelő vármegyék gaz­
nak szól, a melyek az aldunai forgalomban fej- ^közönségéhez, hogy a katonai lábvédő készí­
tenek most ki nagyobb tevékenységet lésére különösen alkalmas kukonczacsuhéjt (ku-

Lisztcsempészés Pozsonyból - Wienbe korifzaf.uf 7á1,> csőfedőleveleket, kukoricza-
Pn7Qnnvhói ;„iáir • , •• , , . , ö fosztast) jelentsek be az alispánnal vagy a fold-KSdSäÄ fW'n Ak0Ztud0m:íSU’ h0^ mivelésügyi miniszternél. A hadügyi kormány- 
lisztet tekintettel a fenforgó viszonyokra, nem 7at maid Gondoskodik arról hovv az összeírni szabad kivinni az országból, még mindig akad- zat maJd gondoskodik arrot, h°gY az osszegyu,
nak sokan, a kik erre kísérletet tesznek és ki- 0tt auYag he3zolgaUatasa, rcndeltetese helyere 
sebb-nagyobb mennyiségben akarnak Wienbe eendo szalhtasa stb. a gazdakozonsegnek m.nel
lisztet vinni vagy külLní A rendőrség most szi- SSen 'ïefCtanf"az S
goru ellenőrzést kénytelen gyakorolni, hogy a a csuhefi szaiaz helyen kell tartam. Az anyag
lisztkiviteli tilalomnak érvényt szerezzen Szom osszegyujtesenel az iskolás gyermekek kozre-
baton és vasárnap, két nap alatt, nem kevesebb, mulíoaneK- 
mint harmineznégy esetben sikerült a rendőr­
ségnek a kiviteli szándékot megakadályozni.

A tengeritermés zár alá vétele. Az 
1915. évi tengeritermés zár alá vételéről szóló 
3511—1915. M. E. számú kormányrendelet 3.
§-a alapján a földmivelésügyi miniszter a követ­
kezőket rendeli :

A tengeri requirálása és a háziszük­
séglet biztosítása. A tengerikészletek beje­
lentése ügyében a hivatalos lap utóbbi számá­
ban megjelent földmivelésügyi miniszteri rende­
letet egyes érdekeltségek körében tévesen s úgy 
értelmezték, mintha ezen rendelet által minden­
kinek összes tengerikészlete, tekintet nélkül a 
házi és gazdasági szükségletre, már most requi- 
ráltatnék. A dolog nem igy áll, hanem a mint 
ezt a rendelet is érthetően megmondja, egyelőre 
mindenki csak arra köteleztetett, hogy összes 
tengerikészletét bejelentse. A már requirált kész­
lettel természetesen senki sem rendelkezhetik, a 
nem requirált készletet azonban saját gazdasági 
és házi szükségletére mindenki felhasználhatja, 
sőt azok részére, a kik a tengeritermés zár alá 
vételéről szóló kormányrendelet értelmében vá­
sárlási jogosultsággal bírnak, el is adhatja, de 
köteles a készletében beálló csökkenést, vagy 
vétel esetében nagyobbodást, a hatóságnak be­
jelenteni. A készletbejelentés mostani elrendelé­
sének czélja egyrészt országosan a tengerikész­
letek ponfos számbavétele, másrészt annak le­
hetővé tétele, hogy a közigazgatási hatóságok a 
közczélokra múlhatatlanul igényelt tengeri 
mennyiségeket éppen a gazdasági és háztartási 
szükségletek szempontjából fölösleges készletek 
requirálása utján biztosíthassák.

A burgonya romlása országosan tapasz­
talt baj. A beraktározás ugyanis a mezőgazdák 
kezéből a spekulánsok kezébe ment át, a kik az 
áru mesterséges visszatartásához talán értenek, 
de — nagyobbára újdonsültek lévén e téren — 
a kezeléshez semmiesetre sem. Innen a sok pa­
nasz, az emberi táplálkozásra alkalmatlan bur­
gonyatömegek állandó szaporodása. Nézetünk 
szerint gyorsan és alaposan segíthetne a kor­
mány ezen, ha elrendelné, hogy a készletek há­
rom nap alatt bejelentendők a megyei gazdasági 
bizottságoknak, a melyeknek szakértői a hely­
színén megadhatnák az útmutatást a tárolásra 
és ezzel milliókat mentenének meg az ország 
közélelmezésének. A kérdés megoldása olyan 
egyszerű, hogy végrehajtásához csak jóakarat

biztosítható.

kell
Az amerikai magyarok visszatelepí­

tése. A Gazdaszövetség legutóbbi száma meg­
állapítja, hogy a háború győzelmes befejezésén 
kivül nincs ma fontosabb ügye a nemzetnek, 
mint az amerikai magyarság visszatelepítése. A 
háború által a munkaerőn ütött rést az amerikai 
magyarság visszajövutele részben pótolni tudná. 
Ha többet várnak a mezőgazdaságtól, adjanak 
neki munkaerőt is. Az amerikai magyarság visz- 
szavándorlása nagy nyereség lenne s már most 
kell előkészíteni a mozgalmat, hogy a tengeri 
hajóforgalom megindultával az oczeánjárókon 
megindulhasson a magyarság visszavándorlása.

A gazdák és a földgáz. A Magyar Gaz" 
daszövetség a földgázterület egy részének rész" 
vénytársulati hasznosításával kapcsolatban föl" 
terjesztést intézett a pénzügyminiszterhez :

A fölterjesztésben kifejti a gazdaszövetség, 
hogy bár szívesen látta volna, ha az állam saját 
kezelésében értékesíti a földgázt, semhogy ez a 
nagy nemzeti kincs kihasználatlanul maradjon, 
a maga részéről, ha az állam a magyar tőke 
részvételét és a nemzeti szempontokat a szerző­
dés során kellőkép érvényesíti, a bevégzett té­
nyekkel szemben csupán a részletkérdésekre 
nézve tesz észrevételeket. Az első legfontosabb 
észrevétel a műtrágyázásra is fölhasználható sa­
létromgyártásra vonatkozik. A salétrom, mint 
műtrágya, az_ intenzív gazdálkodás egyik lénye­
ges kelléke. Éppen ezért a Magyar Gazdaszövet­
ség már a szerződés megkötésekor szeretne ki­
zárni minden olyan későbbi eshetőséget, hogy a 
salétrom előállítására alakult vállalatok idők 
folytával megakadályozni törekedjenek olyan 
újabb vállalatok létesülését, a melyek a salétro­
mot vizierő fölhasználásával állítják elő, vagy 
pedig a hazai ipar védelmét hangoztatva, védő­
vámokat kérjenek a salétrommütrágya behoza­
tala ellen. Ezenkívül kívánatosnak tartja, hogy 
a kormány befolyást biz ositson magának a sa- 
létrommütrágya-ár megállapítására is. A fölter­
jesztés másik lényeges észrevétele a gázfogyasz- 
tószövelkezetek, sőt ezen tulmenőleg a fentebb

A kender-, repeze- és lentermények
forgalombahozataláról és áráról ma rendelet je­
lent meg a hivatalos lapban. A rendelet szerint 
a kendermag ára 100 kilónként 56 korona, de ez 
nem vonatkozik a vámkülföldről szerzett árura.
A kendermagolaj szállításáról is intézkedik egy 
mai rendelet, a mely a deczember 10-ike utáni 
időre a szállítást engedelemhez köti. A repeze-, 
len- és kendermag bejelentését kötelezővé teszi.
A bejelentést 1915 deczember 28-ikán, a de- 
czernber 24-iki állapot alapján kell az illetékes 
községi elöljáróságnál eszközölni. Be kell jelen­
teni a deczember 23-án már eladott, de még el 
nem szállított készletet is. Külön kell bejelen­
teni azt a mennyiséget, a mit (elsősorban a ki 
nem csépelt készletből) vetőmagra szántak. A 
Hadi termény rt. készleteire a bejelentés nem 
kötelező, ellenben a H. T. bizományosai a beje­
lentésnek szintén alá lesznek vetve. A készlete­
ket (káposztarepcze-, réparepeze-, vadrepeze- 
mag, lenmag és kendermag) csak a H. T. bizo­
mányosai vehetik meg a H. T. részére, a mely 
azt 30 nap alatt tartozik átvenni. Ezen az időn 
tul át nem vett készlet őrzéséért mázsánkint 25 
filléres díj jár az eladónak. A deczember 15-ig említett villamossági szövetkezetek létesülésé- 
be nem jelentett készletet requirálás utján veszik neb előmozdítása.
el és ez esetben az átvétel ára 4 koronával ke- A lentermelök panasza. Az ügocsavár- 
vesebb. Ezt a térítést az állomásra történt szál- megyei Gazdasági Egyesület választmányi gyii- 
litáskor fizetik és ez esetben nem jár dij az őr- lésén a lentermelők panaszára, hogy a lenkóró 
zésért A rendelet deczember 15 én lép életbe ára a tavalyi négyszeresére növekedett, eihatá- 
és megtartását büntető szankció biztosítja. rozta a perbenyiki gyár megkeresésére, hogy a

Mindenki köteles az 1915. évi deczember hó 
20-ik napján birtokában (őrizetében) lévő összes 
tengerikészletet 1915 deczember 26-áig annál 
községi elöljáróságnál (rendőrkapitánynál, a ta­
nács által megbízott tisztviselőnél), a melynek 
területén a készlet van, bejelenteni, tekintet nél­
kül arra, hogy a tengeri az ő termése-e vagy 
sem, továbbá tekintet nélkül arra, hogy a készlet 
közszükségleti czélokra igénybe vétetett-e (re 
quiráltatott) vagy sem. Ez a bejelentési kötele­
zettség nemcsak a magánegyéneket, hanem 
jogi személyeket, az ipari és kereskedelmi válla­
latokat, köztestületeket, közhatóságokat és inté­
zeteket stb. is terheli. A katonai igazgatásnak és 
a ^ad'„ Terményrészvénytársaságnak birtokában 
lévő készletek nem esnek bejelentési kötelezett 
ség alá. Ez a kivétel a Hadi Terményrészvény­
társaság bizományosaira nem vonatkozik. Azo­
kat a készleteket, a melyek 1915. évi deczember 
20. napján tengelyen, gépkocsin, vasúton vagy 
hajón fuvarozás alatt állanak, a czimzett köte­
les rendeltetési helyre érkezésük után haladék­
talanul bejelenteni. A tengerikészletek bejelen-

a

a



A hazai viszonyoknak megfeieíöleg tökéletesített 
1914. évi Caterpillar a legválogatottabb, kopásnak 
ellentálló speciális anyagokból, rendkívül szolid 
kivitelben épül s így a tartósság és üzembiztos­
ság szempontjából is megfelel a Iegmesszebb-

csekély költséget igényel.

HOLT CATERPILLAR COMPANY
VEZÉRKÉPVISELETE:

BUDAPEST. V., HGLD-ŰTCZA 5.

Saját földjén kockázat nélkül
győződhet meg erről, hogy a

CATERPILLAR motoreke
jelentékenyen olcsóbban és gazdaságosabban dolgozik, mint 
bármely más géperejű szántőkeszlet, mert komoly 
véteiszándéku nagyobb gazdaságoknak hosszabb idejű 

prőbaszántásra száliiíjyk.

Jeleaités a budapesti takarmanyvasarroi
1915. évi deczember hó 17-ik napján.

Hozatalok és árak.

Felhozatal mm.-kint' 
fillérekben

......... 30 szekér 1500—1800
1000—1400

I. Szálas takarmányok.

1. Réti széna
2. „

réndii, ó .........

r. uj (csak jun. jul.-ban)
120

3.
4. ;
5. Sarjuszéna
6. Muharszéna................................
7. Luczernaszé n a ...................
8. Lóhereszéna.................................
9. Kölesszéna ................................

10. Zabos bükköny széna...............
11. Takarmányszalma (árpa) ...
12. Tengeriszár ................................

.........  100 1600—2200
1700—22005

1400—1800... 15

Összesen szálas takarmány:
átlag á 1200 kg. Összes súly : 324,00 kilogramm.

......... 270 szekér

GAZDASÁGI lapok

el az erdészeti tanügy terén szerzett érdemeiért. 
A titkár azután megemlékezett az elmúlt két év­
ben elhunyt tagokról, a kik közül számosán a 
harcztéren áldozták fel életüket a hazáért. A 
titkári jelentés tudomásulvétele után az elnök­
ség tagjait egyhangúlag újra megválasztották és 
a választmányt is kiegészítették. A számadások 
jóváhagyása, valamint az 1915 és 1916. évi 
költségvetések megállapítása után a közgyűlés 
véget ért.

Zsákközpont alakul. A magyar és osztrák 
pamutközpontnak a fővárosban tartott legutóbbi 
végrehajtó bizottsági ülésén szóba kerütt, hogy a 
kormány részéről a napokban kibocsátott újabb 
rendelet szükségessé teszi a zsákok gyártásának 
egyöntetű szabályozását és az eladásnak a köz­
pontosítását is. Azok a textilgyárak tehát, a me­
lyek pamutzsákokat állítanak elő, termelésüket 
nem fogják közvetlenül a zsákfogyasztó iparvál­
lalatoknak eladni, hanem egész készletüket a 
rövidesen megalakítandó Zsákközpont rendelke­
zésére kötelesek bocsátani. Azok a zsákmegren­
delések, a melyek november hó 15-ike előtt tör­
téntek, a rendelkezésre álló készletekből és 
fonalakból még teljesíthetők. Újabb fonalak elő­
állítása csak a legkivételesebb esetben fog meg­
engedtetni. A Zsákközpont életrekelése nem 
annyira az árak és a termelés szabályozását 
czélozza, mint inkább arra irányul, hogy a kor­
mány ide vonatkozó rendeletéinek minden irány­
ban érvényt szerezzen és a gyártást a zsákok 
tekintetében is szigorúan ellenőrizze. A Zsák­
központ létesítése immár elvben elhatározott 
dolog, mégis, hogy a részletek dolgában az ösz- 
szes érdekeltség kívánságait figyelembe vehes­
sék, legközelebb szaktanácskozást tartanak, a 
melyen résztvesznek az egyes iparágak, fogyasz­
tók és érdekelt körök kiküldöttei. A központ 
szervezeti szabályait egy e czélból kiküldött bi­
zottság előre kidolgozza és ez a szabályzat a 
szaktanácskozás napirendjére fog kerülni.

Karácsonyra. Az Irgalomháza, melybe vallás­
különbség nélkül fölvétetnek a gyógyíthatatlan be­
tegek, azon kéréssel fordul az i. t. közönséghez, 
kegyeskedjék a karácsony alkalmából e szánandók- 
ról is megemlékezni. A könyöradományolcat Bu­
dapest, III, kér., az irgalomházi főnökséghez kéri 
küldeni.

1915. Deczember 19

II. Szalma szalomfélék.
... ... 50 szekér 900—1100 .....  12

13. Alomszalma ....... .
14. Zsuppszalma.........
15 Szalmaszecska ...
16. Rétiszéna III. rendű, csomagolásra ... 11 

Összesen szalmafele : 
átlag á 1200 kg. Összes súly 96,000 kilogramm.

1200—1400 
1400—140U 
800— 900

1
......... 80 szekér

A vásár forgalma.
Legtöbb széna érkezett hornan ? Óesa, Alsőnémedi és Gyónról. 
Legtöbb szalma érkezett honnan? Üllő, Alsónémedi és Kakuszról.

SZESZ.
A szeszüzletben e héten is igen sürgős kereslet 

uralkodott és főleg a szeszkartellhoz érkeztek 
újabb vételmegbizások azonnal elszállítandó fino- 
mitványra, azonban az újabb vevők rendeléseit 
nem lehetett eszközölni, miután az állandó és régi 
vevők szállításával is visszamaradtak és ezeknek 
is csak kisebb részletszállitásokat eszközölnek. Az 
érdekeltek naponta várják a pénzügyminiszter 
rendeletének megjelenését, mely az osztrák szesz- 
kiszállitásnak gátat fog vetni.

Finomított szeszt a kartell a maximális árban 
360—370 K-ért. másodkéz részéről Ausztriába 80— 
100 K-val drágábban keltek el.

Denaturált szesz szilárd és hordóval együtt 
nagyban 135, kicsinyben 140 K-val kelt el.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz gyéren volt ajánlva és a kínált tételek 
teljes maximális áron találtak elhelyezést.

NYILTTÉR.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.)

VÉDJÜK MEG 
D MII ÉRTÉKES 

flLUITáLLOMÍHYT !
A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beolt ttjuk azokat

BORJUTÜDÖLOB ÉS 
BORJUVÉRHAS ELLEN.
Mert : ezek a ra gálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAN védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben
Budapest, Vili,, Rökk Szílárd-utcza 39, sz, a,

készülnek,
Az Intézet első és eredeti termelési helye ha­

zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.
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szállításokat ne bontsák föl, de méltányos árat 
állapítsanak meg. A Temesvári Gazdásági Egye 
sülét megkeresésére kérelmeztetek; a gazdaság­
hoz szükséges ipari czikkek árának maximálása. 
Ezzel kapcsolatban kéretett legalább az idősebb 
gazdasági cselédek szabadságolása, a kocsisok 
és a dohányos-kertészek szabadságolásánál a li­
berálisabb felfogás, mert a gazdaság ezen viszo­
nyok mellett fennakadással fenyeget.

Az Agraria Szőlőtelepitő r.-t. közgyű­
lése. Az „Agraria“ nevű gyöngyösi szőlőtelepitő 
r.-t. (melyről egyik tárczánkban megemlékeztünk 
a múlt hóban) múlt hó 30-án tartotta IV. évi 
rendes közgyűlését, melynek tárgya az igazga­
tóság és felügyelőbizottság jelentésének tárgya­
lása, a mérleg bemutatása és az alapszabályok 
módosítása volt. Ez a 400 holdas szőlőtelepítés 
az idén fejeztetett be egészen, mig 300 hold az 
idén már termést is adott. Mily rendkívül ked­
vező körülmények közt gazdálkozott az a szőlő­
telep, mutatja, hogy 300.000 K részvénytőke 
mellett négy év alatt máris 180 000 K-t volt ké­
pes tartalékba helyezni és az idén majdnem 
200.000 K tiszta nyereséget ért el. Ebből 60.000 
K t, tehát a részvények 20%-át kapják a rész­
vényesek, 30.000 K-t helyeznek tartalékba és 
36 000 K, tehát 12% (!) vitetik át uj számlára. 
Az egész vagyon 1% millió koronát tesz ki, a 
mivel szemben jelzálogkölcsön 209 000 és a hi­
telezők számlája 604,000 K-ra rúg. Mily 

■ nagy volt a gondos kezelés folytán termés 
igazolja az, hogy a telepítés 642 Ó00 K-ba ke­
rült, miből már 100.000 K be van véve és az 
idei termés értéke 663 000 K-t tett ki.

Az Országos Erdészeti Egyesület két 
évi szünet után vasárnap ismét közgyűlésre hívta 
össze az ország erdőgazdáit. A közgyűlésen a 
kormánybiztosi minőségben távollevő Tallián 
Béla báró helyett Bedő Albert dr. elnökölt. A 
íöldmivelésügyi kormányt Bartóky József dr. titkos 
tanácsos államtitkár és Téglás Károly miniszteri 
tanácsos, a vallás- és közoktatásügyi minisztert 
Szalai Ernő közalapítványi főerdőtanácsos kép­
viselte. A jelenlévők közt voltak még Horváth 
Sándor miniszteri tanácsos, alelnök, Osztro- 
luczky Géza nyugalmazott főispán, Tomcsányi 
Gyula, Vadas Jenő, Péch Kálmán miniszteri ta­
nácsosok és mások.

Bund Károly titkár jelentésében ismertette 
azokat a rendkívüli intézkedéseket, a melyek a 
háború következtében szükségessé váltak s fog­
lalkozott azzal a kihatással, a melylyel a háború 
az ország erdőgazdaságára volt. Eleinte az erdei 
termelés szünetelése aggodalomra a nagy kész­
letek miatt nem szolgáltatott okot, de ma már 
közérdek, hogy az erdőben lévő fakészletek ki­
szállítása és uj termékek előállítása érdekében 
erélyes intézkedések történjenek, a melyekre vo­
natkozóan az egyesület javaslatokkal fordult a 
kormányhoz. A Horváth Sándor-alapitvány ez 
évi jutalomdiját Török Sándor lőerdőtanácsos, a 
temesvári erdőőri szakiskola igazgatója nyerte
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